
 diário oficial Nº 35.947  1 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024Diário oficialBelém, Segunda-feira,
02 de Setembro de 2024

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 30 Páginas
ANO CXXXIV DA IOE
134º DA REPÚBLICA

Nº 35.947

NESTA EDIÇÃO 
ExEcutivo
GABiNEtE Do GovERNADoR ............................................................................................................................................................................ - Pág. 04
sEcREtARiA DE EstADo DE PLANEJAMENto E ADMiNistRAção .................................................................................................................. - Pág. 26
sEcREtARiA DE EstADo DE sAúDE PúBLicA ................................................................................................................................................ - Pág. 27
sEcREtARiA DE EstADo DE DEsENvoLviMENto AGRoPEcuÁRio E DA PEscA ....................................................................................... - Pág. 28
sEcREtARiA DE EstADo DE EDucAção  ......................................................................................................................................................... - Pág. 28

Edição Extra



2  diário oficial Nº 35.947 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663

GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO
DA REGIÃO DO TAPAjOS DO PARÁ
Secretário: Hilton Alves de Aguiar
Tel.: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: João de Nazaré Pingarilho Neto
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAjÓ 
Secretário: Joao Da Cruz Teixeira De Souza
Tel.: (91) 98585-2595

sEcREtARiA DE EstADo 
DE ARticuLAção DA ciDADANiA - sEAc
Secretário: Elieth De Fátima Da Silva Braga
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE
Controlador-Geral: Andre Ramy Pereira Bassalo
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Ouvidor: Luiz Henrique De Souza Reimão 
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEjAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Renata Mirella Freitas Guimarães De Souza Coelho 
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Josynélia Tavares raiol
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral:Helvio Moreira Arruda
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

jUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - jUCEPA 
Presidente: Filipe Meireles Xavier
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: Jaques da Silva Neves
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos
Presidente do Tribunal de Justiça

Cesar Bechara Nader Mattar júnior
Procurador Geral de Justiça

Mônica Palheta Furtado Belém
Defensora Pública Geral do Estado

jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

DIRETORIA e ADMINISTRAÇÃO
R. Arcipreste Manoel Teodoro, 305 - Batista Campos - 66023-700 Belém - PA 

LOJA COMERCIAL, REDAÇÃO  e  PARQUE GRÁFICO 
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 97,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A ioE tEM uM REcADo PARA suA EMPREsA
PuBLicAR No DiÁRio oFiciAL Ficou MAis 

RÁPiDo E MAis sEGuRo.

o sistema e-diário, que recebe publicações para o diário oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

cRitÉRios PARA PuBLicAção DE ARQuivos FEcHADos 

fonte Verdana, corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo formato doE: a4 - área de Trabalho (19 x 27) 
devem ser fechados no formato Pdf X1a, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

REcEBiMENto DE ARQuivos No BALcão DA ioE 
devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAis iNFoRMAçÕEs
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 diário oficial Nº 35.947  3 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Heloisa Maria Melo e Silva guimarães
Tel.: (91) 3110-1201 

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E LOGÍSTICA - SEINFRA
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Josenir gonçalves Nascimento
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Fabricio Rodrigues Costa   
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

AGÊNciA DE REGuLAção E coNtRoLE Dos sERviços 
PúBLicos DE tRANsPoRtE Do EstADo Do PARÁ - ARTRAN
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98584-4185
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Joniel Vieira de abreu
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF 
Secretário: Cássio Alves Pereira
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Nilson Pinto de oliveira
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: cEl QoBM Jayme de aviz Benjó 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

sEcREtARiA DE EstADo 
DE ADMiNistRAção PENitENciÁRiA - sEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Thiago farias Miranda
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Marcelo gomes alves da Silva
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Rossieli Soares da Silva
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO PARAENSE - FADEP
Presidente: Arnaldo Dopazo Antonio José 
Tel.: (91) 3201-5101
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.: (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: carlos alberto de andrade rodrigues Junior
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Diretor Geral: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE jUSTIÇA - SEjU
Secretário: Evandro Garla Pereira da Silva
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL 
E DIREITOS HUMANOS - (SEIRDH)
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo 
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS -SEPI
Secretária: Puyr dos Santos Tembé
Tel.: (91)

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES -SEMU
Secretária: Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: fernando de Souza flexa ribeiro
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Daniel Freitas Nascimento 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Luis Andre Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: leila adriane Nascimento Martins 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR
Secretário: Fernanda Regina De Pinho Paes
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário:  Victor Orengel Dias
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Ana Paula Moraes Da Cunha Alves
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

sEcREtARiA DE EstADo DE tuRisMo - sEtuR
Secretário: Jose Eduardo Pereira da Costa
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  diário oficial Nº 35.947 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

ExEcutivo
.

GABiNEtE Do GovERNADoR

.

DEcREto
o goVErNador do ESTado rESolVE:
autorizar, iValdo rENaldo dE PaUla lEdo, BrENda raSSY carNEiro MaradEi e claUdia criSTiNa fErNaNdES ValENTE, ocupantes do cargo 
de coordenador de Núcleo, com lotação na governadoria do Estado, a viajarem para Baku/azerbaijão, no período de 9 a 17 de novembro de 2024, para 
participarem da “conferência sobre Mudanças climáticas coP 29”.  
Palácio do goVErNo, 2 dE SETEMBro dE 2024. 

HELDER BARBALHo 
governador do Estado

Protocolo: 1116330

DEcREto Nº 4149, DE 27 DE AGosto DE 2024
aprova a Estimativa da receita do Estado, a Programação orçamentária e o cronograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e da Seguridade 
Social, para o Terceiro Quadrimestre de 2024, e dá outras providências.
o goVErNador do ESTado do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 135, inciso V, da constituição Estadual, e tendo em vista o disposto 
no § 1º do artigo 54 da lei nº. 9.977, de 06 de julho de 2023 - lei de diretrizes orçamentárias para o exercício de 2024.
d E c r E T a:
art. 1º. fica aprovada a Estimativa da receita do Estado, a Programação orçamentária e o cronograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e 
da Seguridade Social para o terceiro quadrimestre do exercício de 2024, na forma dos anexos a seguir discriminados:
I - Anexo 1 - meta quadrimestral da receita do Estado, com especificação em metas bimestrais de arrecadação, desdobradas pela origem dos recursos;
II - Anexo 2 - quotas orçamentárias mensais, discriminando as despesas por unidade orçamentária, programa, grupo de despesa e fonte de financiamen-
to; III - Anexo 3 - cronograma de pagamento mensal das despesas à conta de recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de despesa.
art. 2º. as quotas orçamentárias mensais de que trata o inciso ii do artigo 1º serão disponibilizadas mensalmente no Sistema integrado de administração 
financeira Estadual, em observância ao § 3º do artigo 54, da ldo/2024.
art. 3º - as alterações nas quotas orçamentárias de que trata o inciso ii do artigo 1º serão formalizadas mediante Portaria do titular da SEPlad, após 
comprovação da disponibilidade orçamentária e financeira.
art. 4º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Palácio do goVErNo, 02 de setembro de 2024.

HELDER BARBALHo
governador do Estado do Pará

RENAtA MiRELLA FREitAs GuiMARãEs DE souZA coELHo 
Secretária de Estado de Planejamento e administração

ANExo 1 Do DEcREto Nº 4149, DE 27 DE AGosto DE 2024
MEtA QuADRiMEstRAL DA REcEitA Do EstADo PELA oRiGEM Dos REcuRsos

3º QuADRiMEstRE - 2024
art. 8º da lei complementar n° 101/2000 e § 1° do art. 54 da ldo/2024

EsPEciFicAção vALoR - R$ 1,00
sEtEMBRo outuBRo 5º BiMEstRE NovEMBRo DEZEMBRo totAL

       
rEcEiTa corrENTE            3.841.158.101        3.470.806.992          7.311.965.094        3.617.783.234            3.952.175.797          14.881.924.125 

       
   receita Tributária        2.458.537.349        2.308.703.763           4.767.241.112       2.358.308.849           2.579.089.282           9.704.639.243 

   receita de contribuições              252.064.765              252.064.765                504.129.531             252.064.765                 252.064.765             1.008.259.061 
   receita Patrimonial                   73.295.741                     12.012.410                    85.308.151                     12.710.181                     53.430.595                   151.448.927 

   Transferências correntes              968.266.497              888.900.692           1.857.167.189              981.886.599            1.063.375.454           3.902.429.242 
   outras receitas correntes                  88.993.749                       9.125.362                       98.119.111                   12.812.840                           4.215.701                    115.147.652 

       
       

rEcEiTa dE caPiTal                       1.684.300                       1.684.300                      3.368.600                      1.684.300                          1.684.300                         6.737.200 
       

   operações de crédito                                                  
-   

                                                
-   

                                               
-   

                                                   
-   

                                                   
-   

   alienação de Bens                       1.684.300                       1.684.300                      3.368.600                      1.684.300                          1.684.300                         6.737.200 

   amortização de Empréstimos                                                 
-   

                                                
-   

                                                
-   

                                               
-   

                                                   
-   

                                                   
-   

   Transferências de capital                                                 
-   

                                                
-   

                                                
-   

                                               
-   

                                                   
-   

                                                   
-   

                                                        
-    

rEcEiTa ViNcUlada do TESoUro              450.963.702              444.483.689               895.447.391             379.068.983                 343.708.004             1.618.224.378 
       

rEcEiTa da adMiNiSTraÇÃo iNdirETa               470.690.109               470.690.109                941.380.217              470.690.109                  470.690.109            1.882.760.435 
       

rEcEiTa iNTraorÇaMENTária              306.939.690               293.192.958               600.132.648             334.282.423                 453.005.755            1.387.420.826 
       

ToTal BrUTo         5.071.435.902        4.680.858.048        9.752.293.950       4.803.509.049            5.221.263.965        19.777.066.964 
       

dEdUÇÃo da rEcEiTa         1.045.800.540                981.217.226         2.027.017.766        1.025.798.043            1.043.357.665            4.096.173.473 
       

  dedução fUNdEB - icMS, iPVa e iTcd                 310.106.015                293.516.721              603.622.736             304.757.587                  310.775.809               1.219.156.132 
  dedução fUNdEB - fPE e iPi               174.260.097               155.806.806              330.066.903               178.817.976                   186.886.931                   695.771.810 
  dedução TcM - icMS e iPVa               549.199.343               518.225.484         1.067.424.826              531.023.083                   534.132.617            2.132.580.526 
  dedução TcM - iPi e cidE                   12.235.085                    13.668.215                  25.903.300                    11.199.397                       11.562.308                     48.665.005 

       
ToTal lÍQUido        4.025.635.362        3.699.640.822         7.725.276.184         3.777.711.007             4.177.906.301        15.680.893.492 

fonte: SEfa



 diário oficial Nº 35.947  5 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

ANExo 2 Do DEcREto Nº 4149, DE 27 DE AGosto DE 2024
ÁREA/uNiDADE oRçAMENtÁRiA/GRuPo 

DE DEsPEsA/suBGRuPo DE DEsPEsA FoNtE 3º QuADRiMEstRE - 2024
sEtEMBRo outuBRo NovEMBRo DEZEMBRo totAL

dEfESa Social 390.263.638,89 392.364.627,50 425.643.972,30 399.105.164,14 1.607.377.402,83
cBM 29.578.879,00 31.081.652,50 20.721.101,00 31.081.652,50 112.463.285,00

outras despesas correntes 8.857.778,00 0,00 0,00 0,00 8.857.778,00
despesas ordinárias

01500000001 8.857.778,00 0,00 0,00 0,00 8.857.778,00
Pessoal e Encargos Sociais 20.721.101,00 31.081.652,50 20.721.101,00 31.081.652,50 103.605.507,00

folha de Pessoal
01500000001 20.721.101,00 31.081.652,50 20.721.101,00 31.081.652,50 103.605.507,00

dETraN 57.690.912,00 58.344.912,00 137.969.889,05 49.949.912,00 303.955.625,05
investimentos 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 40.000.000,00

obras e instalações
01752000061 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 40.000.000,00

outras despesas correntes 32.190.912,00 32.844.912,00 112.469.889,05 14.449.912,00 191.955.625,05
contrato Estimativo

01752000061 29.120.000,00 29.774.000,00 109.398.977,05 11.379.000,00 179.671.977,05
despesas ordinárias

01752000061 3.070.912,00 3.070.912,00 3.070.912,00 3.070.912,00 12.283.648,00
Pessoal e Encargos Sociais 15.500.000,00 15.500.000,00 15.500.000,00 25.500.000,00 72.000.000,00

folha de Pessoal
01752000061 15.500.000,00 15.500.000,00 15.500.000,00 25.500.000,00 72.000.000,00

faSPM 1.033.758,00 1.033.758,00 1.032.839,00 0,00 3.100.355,00
inversões financeiras 111.111,00 111.111,00 111.111,00 0,00 333.333,00

outras despesas
01759000051 111.111,00 111.111,00 111.111,00 0,00 333.333,00

investimentos 111.112,00 111.112,00 111.112,00 0,00 333.336,00
Equipamentos e Material Permanente

01759000051 111.112,00 111.112,00 111.112,00 0,00 333.336,00
outras despesas correntes 811.535,00 811.535,00 810.616,00 0,00 2.433.686,00

contrato Estimativo
01759000051 590.535,00 590.535,00 590.534,00 0,00 1.771.604,00

despesas ordinárias
01500000001 114.000,00 114.000,00 113.082,00 0,00 341.082,00
01759000051 107.000,00 107.000,00 107.000,00 0,00 321.000,00

fiSP 2.142.893,00 2.139.271,00 2.139.271,00 2.139.271,00 8.560.706,00
investimentos 3.622,00 0,00 0,00 0,00 3.622,00

Equipamentos e Material Permanente
01759000041 3.622,00 0,00 0,00 0,00 3.622,00

outras despesas correntes 2.139.271,00 2.139.271,00 2.139.271,00 2.139.271,00 8.557.084,00
contrato Estimativo

01759000041 2.139.271,00 2.139.271,00 2.139.271,00 2.139.271,00 8.557.084,00
fUNSaU 958.886,00 958.886,00 958.886,00 958.877,00 3.835.535,00

investimentos 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 400.000,00
Equipamentos e Material Permanente

01759000050 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 400.000,00
outras despesas correntes 758.886,00 758.886,00 958.886,00 958.877,00 3.435.535,00

contrato Estimativo
01500000001 74.700,00 74.700,00 74.700,00 74.693,00 298.793,00
01759000050 568.657,27 568.657,27 768.657,27 768.655,27 2.674.627,08

contrato global
01759000050 108.028,73 108.028,73 108.028,73 108.028,73 432.114,92

despesas ordinárias
01759000050 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 30.000,00

PcEPa 12.451.800,00 12.451.800,00 12.451.800,00 3.129.499,00 40.484.899,00
outras despesas correntes 1.271.481,00 1.271.481,00 1.271.481,00 1.271.481,00 5.085.924,00

despesas ordinárias
01500000001 1.271.481,00 1.271.481,00 1.271.481,00 1.271.481,00 5.085.924,00

Pessoal e Encargos Sociais 11.180.319,00 11.180.319,00 11.180.319,00 1.858.018,00 35.398.975,00
folha de Pessoal

01500000001 11.180.319,00 11.180.319,00 11.180.319,00 1.858.018,00 35.398.975,00
PMPa 165.420.210,00 165.420.210,00 130.010.612,25 178.702.814,00 639.553.846,25

investimentos 1.674.366,00 1.674.366,00 1.674.366,00 1.674.366,00 6.697.464,00
Equipamentos e Material Permanente

01704000026 375.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00 1.500.000,00
obras e instalações

01704000026 1.299.366,00 1.299.366,00 1.299.366,00 1.299.366,00 5.197.464,00
outras despesas correntes 43.500.000,00 43.500.000,00 8.090.402,25 0,00 95.090.402,25

despesas ordinárias
01500000001 43.500.000,00 43.500.000,00 8.090.402,25 0,00 95.090.402,25

Pessoal e Encargos Sociais 120.245.844,00 120.245.844,00 120.245.844,00 177.028.448,00 537.765.980,00
folha de Pessoal

01500000001 120.000.000,00 120.000.000,00 120.000.000,00 176.782.604,00 536.782.604,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) SEaP

01500000001 245.844,00 245.844,00 245.844,00 245.844,00 983.376,00
Polícia civil 94.063.688,00 94.063.688,00 94.063.688,00 89.093.477,00 371.284.541,00

outras despesas correntes 8.214.169,00 8.214.169,00 8.214.169,00 3.243.958,00 27.886.465,00
despesas ordinárias

01500000001 8.214.169,00 8.214.169,00 8.214.169,00 3.243.958,00 27.886.465,00
Pessoal e Encargos Sociais 85.849.519,00 85.849.519,00 85.849.519,00 85.849.519,00 343.398.076,00

folha de Pessoal
01500000001 85.849.519,00 85.849.519,00 85.849.519,00 85.849.519,00 343.398.076,00

SEaP 25.329.454,89 25.277.292,00 24.702.726,00 42.381.032,64 117.690.505,53
investimentos 231.000,00 231.000,00 27.000,00 0,00 489.000,00

Equipamentos e Material Permanente
01712000070 231.000,00 231.000,00 27.000,00 0,00 489.000,00



6  diário oficial Nº 35.947 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

outras despesas correntes 509.703,89 457.541,00 86.975,00 56.210,00 1.110.429,89
contrato Estimativo

01799000062 429.436,00 429.436,00 58.870,00 0,00 917.742,00
despesas ordinárias

01500000001 52.162,89 0,00 0,00 0,00 52.162,89
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01600000049 28.105,00 28.105,00 28.105,00 56.210,00 140.525,00
Pessoal e Encargos Sociais 24.588.751,00 24.588.751,00 24.588.751,00 42.324.822,64 116.091.075,64

folha de Pessoal
01500000001 24.526.856,00 24.526.856,00 24.526.856,00 42.275.382,00 115.855.950,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 61.895,00 61.895,00 61.895,00 49.440,64 235.125,64

SEgUP 1.593.158,00 1.593.158,00 1.593.160,00 1.668.629,00 6.448.105,00
outras despesas correntes 350.261,00 350.261,00 350.263,00 350.263,00 1.401.048,00

despesas ordinárias
01500000001 350.261,00 350.261,00 350.263,00 350.263,00 1.401.048,00

Pessoal e Encargos Sociais 1.242.897,00 1.242.897,00 1.242.897,00 1.318.366,00 5.047.057,00
folha de Pessoal

01500000001 1.242.897,00 1.242.897,00 1.242.897,00 1.318.366,00 5.047.057,00
dESENVolViMENTo SÓcio-EcoNÔMico 71.371.077,10 56.731.414,94 44.819.294,39 32.442.636,00 205.364.422,43

adEPará 13.808.217,00 8.935.851,00 1.525.869,00 0,00 24.269.937,00
investimentos 791.217,00 0,00 0,00 0,00 791.217,00

Equipamentos e Material Permanente
01501000061 791.217,00 0,00 0,00 0,00 791.217,00

outras despesas correntes 5.517.000,00 4.035.851,00 0,00 0,00 9.552.851,00
contrato Estimativo

01501000061 595.000,00 0,00 0,00 0,00 595.000,00
contrato global

01501000061 1.142.000,00 942.000,00 0,00 0,00 2.084.000,00
despesas ordinárias

01500000001 1.500.000,00 1.128.384,00 0,00 0,00 2.628.384,00
01501000061 2.280.000,00 1.965.467,00 0,00 0,00 4.245.467,00

Pessoal e Encargos Sociais 7.500.000,00 4.900.000,00 1.525.869,00 0,00 13.925.869,00
folha de Pessoal

01500000001 7.500.000,00 4.900.000,00 1.525.869,00 0,00 13.925.869,00
cEaSa 1.181.163,00 1.181.163,00 447.063,00 246.841,00 3.056.230,00

outras despesas correntes 854.131,00 854.131,00 120.031,00 120.031,00 1.948.324,00
contrato Estimativo

01501000061 734.100,00 734.100,00 0,00 0,00 1.468.200,00
despesas ordinárias

01500000001 85.031,00 85.031,00 85.031,00 85.031,00 340.124,00
01501000061 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 140.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 327.032,00 327.032,00 327.032,00 126.810,00 1.107.906,00
folha de Pessoal

01500000001 327.032,00 327.032,00 327.032,00 126.810,00 1.107.906,00
codEc 1.316.465,00 1.176.465,00 1.176.465,00 1.701.822,00 5.371.217,00

inversões financeiras 140.000,00 0,00 0,00 0,00 140.000,00
aumento de capital

01500000001 140.000,00 0,00 0,00 0,00 140.000,00
investimentos 315.000,00 153.000,00 108.000,00 0,00 576.000,00

obras e instalações
01501000061 315.000,00 153.000,00 108.000,00 0,00 576.000,00

outras despesas correntes 336.108,00 498.108,00 543.108,00 651.108,00 2.028.432,00
contrato Estimativo

01501000061 44.303,13 189.647,85 236.072,57 32.703,13 502.726,68
contrato global

01501000061 269.823,43 269.813,88 267.823,43 582.098,34 1.389.559,08
despesas ordinárias

01501000061 21.981,44 38.646,27 39.212,00 36.306,53 136.146,24
Pessoal e Encargos Sociais 525.357,00 525.357,00 525.357,00 1.050.714,00 2.626.785,00

folha de Pessoal
01500000001 525.357,00 525.357,00 525.357,00 1.050.714,00 2.626.785,00

EMaTEr 14.796.008,00 11.091.434,96 10.992.143,00 3.995.209,00 40.874.794,96
amortização da dívida 46.008,00 0,00 0,00 0,00 46.008,00
amortização da dívida

01500000001 46.008,00 0,00 0,00 0,00 46.008,00
investimentos 0,00 70.000,00 70.000,00 74.598,00 214.598,00

Equipamentos e Material Permanente
01501000061 0,00 70.000,00 70.000,00 74.598,00 214.598,00

outras despesas correntes 1.073.000,00 1.076.374,96 912.578,00 912.578,00 3.974.530,96
despesas ordinárias

01500000001 973.000,00 973.000,00 912.578,00 912.578,00 3.771.156,00
01501000061 100.000,00 103.374,96 0,00 0,00 203.374,96

Pessoal e Encargos Sociais 13.677.000,00 9.945.060,00 10.009.565,00 3.008.033,00 36.639.658,00
folha de Pessoal

01500000001 13.677.000,00 9.945.060,00 10.009.565,00 3.008.033,00 36.639.658,00
faPESPa 1.408.325,00 1.170.825,00 805.493,00 695.825,00 4.080.468,00

investimentos 170.869,00 170.869,00 170.869,00 170.869,00 683.476,00
outras despesa de investimentos

01700000060 170.869,00 170.869,00 170.869,00 170.869,00 683.476,00
outras despesas correntes 524.956,00 524.956,00 524.956,00 524.956,00 2.099.824,00

despesas ordinárias
01500000001 181.780,00 181.780,00 181.780,00 181.780,00 727.120,00
01700000060 343.176,00 343.176,00 343.176,00 343.176,00 1.372.704,00

Pessoal e Encargos Sociais 712.500,00 475.000,00 109.668,00 0,00 1.297.168,00
folha de Pessoal

01500000001 712.500,00 475.000,00 109.668,00 0,00 1.297.168,00
fdE 1.736.882,70 1.736.882,70 1.736.882,70 1.736.882,69 6.947.530,79



 diário oficial Nº 35.947  7 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

investimentos 1.736.882,70 1.736.882,70 1.736.882,70 1.736.882,69 6.947.530,79
outras despesa de investimentos

01709000025 1.083.826,20 1.083.826,20 1.083.826,20 1.083.826,19 4.335.304,79
01759000078 653.056,50 653.056,50 653.056,50 653.056,50 2.612.226,00

fEMa 3.611.054,00 3.250.000,00 3.250.000,00 3.250.000,00 13.361.054,00
investimentos 361.054,00 0,00 0,00 0,00 361.054,00

Equipamentos e Material Permanente
ProViSÃo rEcEBida do(a) SEMaS

01759000016 361.054,00 0,00 0,00 0,00 361.054,00
outras despesas correntes 3.250.000,00 3.250.000,00 3.250.000,00 3.250.000,00 13.000.000,00

contrato Estimativo
ProViSÃo rEcEBida do(a) SEMaS

01759000016 900.000,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00 3.600.000,00
contrato global

ProViSÃo rEcEBida do(a) SEMaS
01759000016 1.350.000,00 1.350.000,00 1.350.000,00 1.350.000,00 5.400.000,00

despesas ordinárias
ProViSÃo rEcEBida do(a) SEMaS

01759000016 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 4.000.000,00
idEflor-Bio 1.244.712,00 1.244.712,00 1.244.712,00 1.344.974,00 5.079.110,00

investimentos 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 70.000,00
Equipamentos e Material Permanente

01501000061 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 70.000,00
outras despesas correntes 333.773,00 333.773,00 333.773,00 333.773,00 1.335.092,00

contrato Estimativo
01501000061 44.154,00 44.154,00 44.154,00 44.154,00 176.616,00

despesas ordinárias
01500000001 289.619,00 289.619,00 289.619,00 289.619,00 1.158.476,00

Pessoal e Encargos Sociais 893.439,00 893.439,00 893.439,00 993.701,00 3.674.018,00
folha de Pessoal

01500000001 893.439,00 893.439,00 893.439,00 993.701,00 3.674.018,00
iTErPa 3.523.083,00 3.173.083,00 3.073.083,00 3.199.505,00 12.968.754,00

investimentos 1.734.300,00 1.734.300,00 1.634.300,00 1.634.300,00 6.737.200,00
Equipamentos e Material Permanente

01756000023 1.734.300,00 1.734.300,00 1.634.300,00 1.634.300,00 6.737.200,00
outras despesas correntes 688.783,00 688.783,00 688.783,00 688.783,00 2.755.132,00

contrato Estimativo
01501000061 114.000,00 114.000,00 114.000,00 114.000,00 456.000,00

despesas ordinárias
01500000001 266.325,00 266.325,00 266.325,00 266.325,00 1.065.300,00
01501000061 308.458,00 308.458,00 308.458,00 308.458,00 1.233.832,00

Pessoal e Encargos Sociais 1.100.000,00 750.000,00 750.000,00 876.422,00 3.476.422,00
folha de Pessoal

01500000001 1.100.000,00 750.000,00 750.000,00 876.422,00 3.476.422,00
JUcEPa 3.295.008,44 2.934.564,01 2.673.289,50 3.413.056,05 12.315.918,00

investimentos 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00
Equipamentos e Material Permanente

01501000061 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00
outras despesas correntes 1.555.231,31 1.503.165,40 1.526.912,37 1.483.390,92 6.068.700,00

contrato Estimativo
01501000061 845.339,41 785.892,41 809.639,38 761.717,93 3.202.589,13

contrato global
01501000061 458.891,90 466.272,99 466.272,99 469.672,99 1.861.110,87

despesas ordinárias
01501000061 251.000,00 251.000,00 251.000,00 252.000,00 1.005.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 1.139.777,13 1.431.398,61 1.146.377,13 1.929.665,13 5.647.218,00
folha de Pessoal

01501000061 1.139.777,13 1.431.398,61 1.146.377,13 1.929.665,13 5.647.218,00
NEPMV 78.102,00 78.102,00 78.102,00 144.129,00 378.435,00

outras despesas correntes 12.075,00 12.075,00 12.075,00 12.075,00 48.300,00
despesas ordinárias

01500000001 12.075,00 12.075,00 12.075,00 12.075,00 48.300,00
Pessoal e Encargos Sociais 66.027,00 66.027,00 66.027,00 132.054,00 330.135,00

folha de Pessoal
01500000001 66.027,00 66.027,00 66.027,00 132.054,00 330.135,00

NgPMcrEdcid 488.030,00 0,00 0,00 0,00 488.030,00
inversões financeiras 488.030,00 0,00 0,00 0,00 488.030,00

outras despesas
dESTaQUE rEcEBido do(a) fdE

01759000014 488.030,00 0,00 0,00 0,00 488.030,00
NgPMcrEdcid-adM 129.675,87 129.675,87 129.675,87 86.813,47 475.841,08

outras despesas correntes 38.022,87 38.022,87 38.022,87 38.022,87 152.091,48
despesas ordinárias

01500000001 38.022,87 38.022,87 38.022,87 38.022,87 152.091,48
Pessoal e Encargos Sociais 91.653,00 91.653,00 91.653,00 48.790,60 323.749,60

folha de Pessoal
01500000001 91.653,00 91.653,00 91.653,00 48.790,60 323.749,60

NgPr 155.840,50 155.840,50 155.840,50 155.840,50 623.362,00
outras despesas correntes 42.013,00 42.013,00 42.013,00 42.013,00 168.052,00

despesas ordinárias
01500000001 42.013,00 42.013,00 42.013,00 42.013,00 168.052,00

Pessoal e Encargos Sociais 113.827,50 113.827,50 113.827,50 113.827,50 455.310,00
folha de Pessoal

01500000001 113.827,50 113.827,50 113.827,50 113.827,50 455.310,00
SEaf 226.030,00 226.030,00 226.030,00 403.310,00 1.081.400,00

outras despesas correntes 48.750,00 48.750,00 48.750,00 48.750,00 195.000,00
despesas ordinárias

01500000001 48.750,00 48.750,00 48.750,00 48.750,00 195.000,00



8  diário oficial Nº 35.947 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

Pessoal e Encargos Sociais 177.280,00 177.280,00 177.280,00 354.560,00 886.400,00
folha de Pessoal

01500000001 177.280,00 177.280,00 177.280,00 354.560,00 886.400,00
SEcTET 8.939.967,43 8.933.410,05 8.933.410,06 8.788.410,06 35.595.197,60

outras despesas correntes 8.339.967,43 8.333.410,05 8.333.410,06 8.188.410,06 33.195.197,60
despesas ordinárias

01501000001 255.000,00 255.000,00 255.000,00 110.000,00 875.000,00
01708000024 8.084.967,43 8.078.410,05 8.078.410,06 8.078.410,06 32.320.197,60

Pessoal e Encargos Sociais 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 2.400.000,00
folha de Pessoal

01501000001 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 2.400.000,00
SEdaP 4.741.692,44 3.095.998,56 767.000,00 0,00 8.604.691,00

outras despesas correntes 1.589.769,44 1.095.998,56 767.000,00 0,00 3.452.768,00
contrato Estimativo

01759000035 84.348,70 84.348,70 0,00 0,00 168.697,40
despesas ordinárias

01500000001 766.476,00 767.000,00 767.000,00 0,00 2.300.476,00
01759000035 738.944,74 244.649,86 0,00 0,00 983.594,60

Pessoal e Encargos Sociais 3.151.923,00 2.000.000,00 0,00 0,00 5.151.923,00
folha de Pessoal

01500000001 3.151.923,00 2.000.000,00 0,00 0,00 5.151.923,00
SEdEME 679.393,72 889.604,29 677.980,76 889.604,23 3.136.583,00

outras despesas correntes 175.414,72 174.001,76 174.001,76 174.001,76 697.420,00
despesas ordinárias

01501000001 175.414,72 174.001,76 174.001,76 174.001,76 697.420,00
Pessoal e Encargos Sociais 503.979,00 715.602,53 503.979,00 715.602,47 2.439.163,00

folha de Pessoal
01501000001 503.979,00 715.602,53 503.979,00 715.602,47 2.439.163,00

SEMaS 9.162.725,00 6.672.725,00 6.672.725,00 2.136.884,00 24.645.059,00
outras despesas correntes 1.692.725,00 1.692.725,00 1.692.725,00 1.692.725,00 6.770.900,00

despesas ordinárias
01501000001 1.692.725,00 1.692.725,00 1.692.725,00 1.692.725,00 6.770.900,00

Pessoal e Encargos Sociais 7.470.000,00 4.980.000,00 4.980.000,00 444.159,00 17.874.159,00
folha de Pessoal

01501000001 7.470.000,00 4.980.000,00 4.980.000,00 444.159,00 17.874.159,00
SETUr 848.702,00 655.048,00 253.530,00 253.530,00 2.010.810,00

outras despesas correntes 253.530,00 253.530,00 253.530,00 253.530,00 1.014.120,00
despesas ordinárias

01500000001 253.530,00 253.530,00 253.530,00 253.530,00 1.014.120,00
Pessoal e Encargos Sociais 595.172,00 401.518,00 0,00 0,00 996.690,00

folha de Pessoal
01500000001 595.172,00 401.518,00 0,00 0,00 996.690,00

gESTÃo 984.254.031,08 739.843.035,08 578.604.767,22 494.615.414,12 2.797.317.247,50
EgPa 421.272,00 421.272,00 421.272,00 707.059,00 1.970.875,00

outras despesas correntes 135.485,00 135.485,00 135.485,00 135.485,00 541.940,00
despesas ordinárias

01500000001 135.485,00 135.485,00 135.485,00 135.485,00 541.940,00
Pessoal e Encargos Sociais 285.787,00 285.787,00 285.787,00 571.574,00 1.428.935,00

folha de Pessoal
01500000001 285.787,00 285.787,00 285.787,00 571.574,00 1.428.935,00

Enc. igEPPS 285.330,25 285.330,25 285.330,25 285.330,25 1.141.321,00
outras despesas correntes 285.330,25 285.330,25 285.330,25 285.330,25 1.141.321,00

despesas ordinárias
ProViSÃo rEcEBida do(a) igEPPS

01500000001 285.330,25 285.330,25 285.330,25 285.330,25 1.141.321,00
Enc. SEfa 32.388.041,00 16.018.456,87 10.474.779,00 11.968.615,75 70.849.892,62

inversões financeiras 1.823.994,00 271.471,00 0,00 0,00 2.095.465,00
aumento de capital

01501000001 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00
61500000001 1.523.994,00 271.471,00 0,00 0,00 1.795.465,00

outras despesas correntes 30.564.047,00 15.746.985,87 10.474.779,00 11.968.615,75 68.754.427,62
despesas ordinárias

01500100102 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 8.000.000,00 26.000.000,00
01501000001 20.000.000,00 5.110.985,87 0,00 0,00 25.110.985,87
01704000026 70.000,00 70.000,00 70.000,00 9.427,00 219.427,00
01708000024 580.000,00 580.000,00 418.779,00 0,00 1.578.779,00
01709000025 0,00 86.000,00 86.000,00 59.188,75 231.188,75
01750000057 14.047,00 0,00 0,00 0,00 14.047,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 3.900.000,00 3.900.000,00 3.900.000,00 3.900.000,00 15.600.000,00

Enc. SEPlad-ad 135.866.000,00 135.861.000,00 135.791.000,00 64.363.263,00 471.881.263,00
outras despesas correntes 3.740.000,00 3.740.000,00 3.670.000,00 7.270.000,00 18.420.000,00

despesas ordinárias
01500000001 140.000,00 140.000,00 70.000,00 70.000,00 420.000,00
01501000001 3.600.000,00 3.600.000,00 3.600.000,00 7.200.000,00 18.000.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 132.126.000,00 132.121.000,00 132.121.000,00 57.093.263,00 453.461.263,00
folha de Pessoal

01500000001 7.780.000,00 7.775.000,00 7.775.000,00 15.485.000,00 38.815.000,00
01501000001 108.010.000,00 108.010.000,00 108.010.000,00 8.936.263,00 332.966.263,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 16.336.000,00 16.336.000,00 16.336.000,00 32.672.000,00 81.680.000,00

fiNaNPrEV 443.965.936,16 316.202.913,41 186.424.899,75 186.424.899,75 1.133.018.649,07
outras despesas correntes 1.430.995,00 0,00 0,00 0,00 1.430.995,00

despesas ordinárias
01801211154 1.430.995,00 0,00 0,00 0,00 1.430.995,00

Pessoal e Encargos Sociais 442.534.941,16 316.202.913,41 186.424.899,75 186.424.899,75 1.131.587.654,07
folha de Pessoal

01500000001 126.332.027,75 0,00 0,00 0,00 126.332.027,75



 diário oficial Nº 35.947  9 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

01801211154 129.778.013,66 129.778.013,66 0,00 0,00 259.556.027,32
01801211158 186.424.899,75 186.424.899,75 186.424.899,75 186.424.899,75 745.699.599,00

fiPaT - SEfa 9.803.882,00 9.803.882,00 9.803.882,00 9.803.882,00 39.215.528,00
outras despesas correntes 9.803.882,00 9.803.882,00 9.803.882,00 9.803.882,00 39.215.528,00

contrato Estimativo
ProViSÃo rEcEBida do(a) SEfa

01759000076 9.803.882,00 9.803.882,00 9.803.882,00 9.803.882,00 39.215.528,00
fund.financ-alEPa 6.494.460,52 4.901.633,34 0,00 0,00 11.396.093,86

Pessoal e Encargos Sociais 6.494.460,52 4.901.633,34 0,00 0,00 11.396.093,86
folha de Pessoal

ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV
01801212154 1.592.827,18 0,00 0,00 0,00 1.592.827,18

ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV
01801212158 4.901.633,34 4.901.633,34 0,00 0,00 9.803.266,68

fund.financ-dEfENSoria 6.167.505,33 6.167.505,33 6.167.505,34 0,00 18.502.516,00
Pessoal e Encargos Sociais 6.167.505,33 6.167.505,33 6.167.505,34 0,00 18.502.516,00

folha de Pessoal
ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV

01801215154 2.321.652,00 2.321.652,00 2.321.652,00 0,00 6.964.956,00
ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV

01801215158 3.845.853,33 3.845.853,33 3.845.853,34 0,00 11.537.560,00
fund.financ-MP 10.230.796,10 6.520.387,89 6.520.387,89 6.520.387,87 29.791.959,75

Pessoal e Encargos Sociais 10.230.796,10 6.520.387,89 6.520.387,89 6.520.387,87 29.791.959,75
folha de Pessoal

ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV
01801214154 6.520.387,89 6.520.387,89 6.520.387,89 6.520.387,87 26.081.551,54

ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV
01801214158 3.710.408,21 0,00 0,00 0,00 3.710.408,21

fund.financ-MPc 699.073,12 522.056,91 522.056,91 522.056,89 2.265.243,83
Pessoal e Encargos Sociais 699.073,12 522.056,91 522.056,91 522.056,89 2.265.243,83

folha de Pessoal
ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV

01500000001 177.016,21 0,00 0,00 0,00 177.016,21
ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV

01801212454 210.655,17 210.655,17 210.655,17 210.655,17 842.620,68
ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV

01801212458 311.401,74 311.401,74 311.401,74 311.401,72 1.245.606,94
fund.financ-MPcM 220.296,77 220.296,77 220.296,77 89.641,33 750.531,64

Pessoal e Encargos Sociais 220.296,77 220.296,77 220.296,77 89.641,33 750.531,64
folha de Pessoal

ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV
01801212554 89.641,33 89.641,33 89.641,33 89.641,33 358.565,32

ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV
01801212558 130.655,44 130.655,44 130.655,44 0,00 391.966,32

fund.financ-TcE 6.286.540,19 6.286.540,19 6.286.540,19 6.286.540,19 25.146.160,76
Pessoal e Encargos Sociais 6.286.540,19 6.286.540,19 6.286.540,19 6.286.540,19 25.146.160,76

folha de Pessoal
ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV

01500000001 2.427.432,02 2.427.432,02 2.427.432,02 2.427.432,02 9.709.728,08
ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV

01801212254 1.556.649,67 1.556.649,67 1.556.649,67 1.556.649,67 6.226.598,68
ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV

01801212258 2.302.458,50 2.302.458,50 2.302.458,50 2.302.458,50 9.209.834,00
fund.financ-TcM 2.798.471,42 2.298.559,74 2.298.559,74 2.298.559,72 9.694.150,62

Pessoal e Encargos Sociais 2.798.471,42 2.298.559,74 2.298.559,74 2.298.559,72 9.694.150,62
folha de Pessoal

ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV
01500000001 733.300,74 733.300,74 733.300,74 733.300,72 2.933.202,94

ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV
01801212354 499.911,68 0,00 0,00 0,00 499.911,68

ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV
01801212358 1.565.259,00 1.565.259,00 1.565.259,00 1.565.259,00 6.261.036,00

fund.financ-TJE 29.940.968,28 9.972.597,77 9.972.597,77 9.972.597,76 59.858.761,58
Pessoal e Encargos Sociais 29.940.968,28 9.972.597,77 9.972.597,77 9.972.597,76 59.858.761,58

folha de Pessoal
ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV

01801213154 9.972.597,77 9.972.597,77 9.972.597,77 9.972.597,76 39.890.391,07
ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV

01801213158 19.968.370,51 0,00 0,00 0,00 19.968.370,51
fund.Previd-MPc 5.929,83 5.929,83 5.929,83 5.929,83 23.719,32

Pessoal e Encargos Sociais 5.929,83 5.929,83 5.929,83 5.929,83 23.719,32
folha de Pessoal

ProViSÃo rEcEBida do(a) fUNPrEV
01800112454 5.929,83 5.929,83 5.929,83 5.929,83 23.719,32

fund.Previd-TcE 5.154,50 5.154,50 5.154,50 5.154,50 20.618,00
Pessoal e Encargos Sociais 5.154,50 5.154,50 5.154,50 5.154,50 20.618,00

folha de Pessoal
ProViSÃo rEcEBida do(a) fUNPrEV

01800112254 5.154,50 5.154,50 5.154,50 5.154,50 20.618,00
iaSEP 108.197.834,00 108.197.834,00 108.197.834,00 97.813.170,00 422.406.672,00

outras despesas correntes 105.197.834,00 105.197.834,00 105.197.834,00 91.403.170,00 406.996.672,00
contrato Estimativo

01501000061 104.547.834,00 104.547.834,00 104.547.834,00 90.753.170,00 404.396.672,00
despesas ordinárias

01501000061 650.000,00 650.000,00 650.000,00 650.000,00 2.600.000,00
Pessoal e Encargos Sociais 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 6.410.000,00 15.410.000,00

folha de Pessoal
01501000061 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 6.410.000,00 15.410.000,00



10  diário oficial Nº 35.947 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

igEPPS 6.012.207,45 6.012.207,45 6.012.207,45 6.012.207,45 24.048.829,80
outras despesas correntes 4.001.265,75 4.001.265,75 4.001.265,75 4.001.265,75 16.005.063,00

contrato Estimativo
01802000061 1.890.000,00 1.890.000,00 1.890.000,00 1.890.000,00 7.560.000,00

despesas ordinárias
01802000061 2.111.265,75 2.111.265,75 2.111.265,75 2.111.265,75 8.445.063,00

Pessoal e Encargos Sociais 2.010.941,70 2.010.941,70 2.010.941,70 2.010.941,70 8.043.766,80
folha de Pessoal

01802000061 2.010.941,70 2.010.941,70 2.010.941,70 2.010.941,70 8.043.766,80
ioE 507.000,00 507.000,00 507.000,00 719.680,00 2.240.680,00

outras despesas correntes 168.000,00 168.000,00 168.000,00 168.000,00 672.000,00
despesas ordinárias

01501000061 168.000,00 168.000,00 168.000,00 168.000,00 672.000,00
Pessoal e Encargos Sociais 339.000,00 339.000,00 339.000,00 551.680,00 1.568.680,00

folha de Pessoal
01501000061 339.000,00 339.000,00 339.000,00 551.680,00 1.568.680,00

ProdEPa 10.558.552,33 10.500.575,00 7.855.632,00 5.595.703,00 34.510.462,33
amortização da dívida 59.640,00 0,00 0,00 0,00 59.640,00
amortização da dívida

01500000001 59.640,00 0,00 0,00 0,00 59.640,00
investimentos 515.000,00 515.000,00 515.000,00 515.000,00 2.060.000,00

Equipamentos e Material Permanente
01501000061 515.000,00 515.000,00 515.000,00 515.000,00 2.060.000,00

outras despesas correntes 4.924.865,33 4.926.528,00 4.926.528,00 4.926.528,00 19.704.449,33
contrato Estimativo

01501000061 3.941.904,33 3.941.903,00 3.941.903,00 3.941.903,00 15.767.613,33
despesas ordinárias

01500000001 138.336,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 558.336,00
01501000061 844.625,00 844.625,00 844.625,00 844.625,00 3.378.500,00

Pessoal e Encargos Sociais 5.059.047,00 5.059.047,00 2.414.104,00 154.175,00 12.686.373,00
folha de Pessoal

01500000001 4.904.872,00 4.904.872,00 2.259.929,00 0,00 12.069.673,00
Sentença Jurídica

01501000061 154.175,00 154.175,00 154.175,00 154.175,00 616.700,00
SEfa 35.451.023,00 20.520.152,00 2.220.152,00 2.220.152,00 60.411.479,00

investimentos 200.420,00 200.420,00 200.420,00 200.420,00 801.680,00
Equipamentos e Material Permanente

ProViSÃo rEcEBida do(a) SEfa
01753000044 200.420,00 200.420,00 200.420,00 200.420,00 801.680,00

outras despesas correntes 2.050.603,00 2.019.732,00 2.019.732,00 2.019.732,00 8.109.799,00
despesas ordinárias

01500000001 1.001.153,00 970.282,00 970.282,00 970.282,00 3.911.999,00
01501000001 1.049.450,00 1.049.450,00 1.049.450,00 1.049.450,00 4.197.800,00

Pessoal e Encargos Sociais 33.200.000,00 18.300.000,00 0,00 0,00 51.500.000,00
folha de Pessoal

01501000001 33.200.000,00 18.300.000,00 0,00 0,00 51.500.000,00
SEPlad 6.888.227,08 6.888.227,08 6.888.227,08 11.277.061,08 31.941.742,32

outras despesas correntes 1.253.268,08 1.253.268,08 1.253.268,08 1.253.268,08 5.013.072,32
contrato global

dESTaQUE rEcEBido do(a) JUcEPa
01501000061 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 100.000,00

despesas ordinárias
01500000001 1.217.056,25 1.217.056,25 1.217.056,25 1.217.056,25 4.868.225,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) igEPPS
01802000061 11.211,83 11.211,83 11.211,83 11.211,83 44.847,32

Pessoal e Encargos Sociais 5.634.959,00 5.634.959,00 5.634.959,00 10.023.793,00 26.928.670,00
folha de Pessoal

01500000001 5.634.959,00 5.634.959,00 5.634.959,00 10.023.793,00 26.928.670,00
SPSM/Pa 131.059.529,75 71.723.522,75 71.723.522,75 71.723.522,75 346.230.098,00

outras despesas correntes 1.502.007,00 0,00 0,00 0,00 1.502.007,00
despesas ordinárias

01803111190 1.502.007,00 0,00 0,00 0,00 1.502.007,00
Pessoal e Encargos Sociais 129.557.522,75 71.723.522,75 71.723.522,75 71.723.522,75 344.728.091,00

folha de Pessoal
01500000001 57.834.000,00 0,00 0,00 0,00 57.834.000,00
01803111190 71.723.522,75 71.723.522,75 71.723.522,75 71.723.522,75 286.894.091,00

iNfra-ESTrUTUra E TraNSPorTE 34.124.032,52 31.136.633,90 30.680.030,53 30.730.955,62 126.671.652,57
arcoN 889.970,97 889.970,97 889.970,99 814.332,68 3.484.245,61

outras despesas correntes 328.618,93 328.618,93 328.618,95 328.618,93 1.314.475,74
contrato Estimativo

01501000061 149.000,00 149.000,00 149.000,00 149.000,00 596.000,00
despesas ordinárias

01500000001 143.453,30 143.453,30 143.453,30 143.453,30 573.813,20
01501000061 36.165,63 36.165,63 36.165,65 36.165,63 144.662,54

Pessoal e Encargos Sociais 561.352,04 561.352,04 561.352,04 485.713,75 2.169.769,87
folha de Pessoal

01500000001 561.352,04 561.352,04 561.352,04 485.713,75 2.169.769,87
arTraN/Pa 704.805,00 704.805,00 704.805,00 1.257.702,00 3.372.117,00

outras despesas correntes 143.453,00 143.453,00 143.453,00 134.998,00 565.357,00
despesas ordinárias

01500000001 143.453,00 143.453,00 143.453,00 134.998,00 565.357,00
Pessoal e Encargos Sociais 561.352,00 561.352,00 561.352,00 1.122.704,00 2.806.760,00

folha de Pessoal
01500000001 561.352,00 561.352,00 561.352,00 1.122.704,00 2.806.760,00

coHaB 2.647.586,90 406.668,00 406.668,00 406.666,00 3.867.588,90
amortização da dívida 135.915,00 0,00 0,00 0,00 135.915,00
amortização da dívida

01500000001 135.915,00 0,00 0,00 0,00 135.915,00



 diário oficial Nº 35.947  11 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

investimentos 21.757,00 0,00 0,00 0,00 21.757,00
obras e instalações

01700000060 15.130,00 0,00 0,00 0,00 15.130,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fEHiS

01759000071 6.627,00 0,00 0,00 0,00 6.627,00
outras despesas correntes 406.668,00 406.668,00 406.668,00 406.666,00 1.626.670,00

contrato global
01501000061 12.400,00 12.400,00 12.400,00 12.400,00 49.600,00

despesas ordinárias
01500000001 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 1.400.000,00
01501000061 44.268,00 44.268,00 44.268,00 44.266,00 177.070,00

Pessoal e Encargos Sociais 2.083.246,90 0,00 0,00 0,00 2.083.246,90
folha de Pessoal

01500000001 2.083.246,90 0,00 0,00 0,00 2.083.246,90
NgTM 157.562,88 157.562,88 157.562,88 157.562,87 630.251,51

outras despesas correntes 57.500,00 57.500,00 57.500,00 57.500,00 230.000,00
despesas ordinárias

01500000001 57.500,00 57.500,00 57.500,00 57.500,00 230.000,00
Pessoal e Encargos Sociais 100.062,88 100.062,88 100.062,88 100.062,87 400.251,51

folha de Pessoal
01500000001 100.062,88 100.062,88 100.062,88 100.062,87 400.251,51

SEcir 234.319,55 234.319,55 174.321,33 51.514,57 694.475,00
outras despesas correntes 51.514,81 51.514,81 51.514,81 51.514,57 206.059,00

despesas ordinárias
01500000001 51.514,81 51.514,81 51.514,81 51.514,57 206.059,00

Pessoal e Encargos Sociais 182.804,74 182.804,74 122.806,52 0,00 488.416,00
folha de Pessoal

01500000001 182.804,74 182.804,74 122.806,52 0,00 488.416,00
SEiNfra 20.442.967,30 19.696.487,58 19.696.487,58 19.696.487,59 79.532.430,05

investimentos 18.246.479,72 17.500.000,00 17.500.000,00 17.500.000,00 70.746.479,72
obras e instalações

01708000024 18.246.479,72 17.500.000,00 17.500.000,00 17.500.000,00 70.746.479,72
outras despesas correntes 572.933,65 572.933,65 572.933,65 572.933,65 2.291.734,60

despesas ordinárias
01500000001 572.933,65 572.933,65 572.933,65 572.933,65 2.291.734,60

Pessoal e Encargos Sociais 1.623.553,93 1.623.553,93 1.623.553,93 1.623.553,94 6.494.215,73
folha de Pessoal

01500000001 1.623.553,93 1.623.553,93 1.623.553,93 1.623.553,94 6.494.215,73
SEoP 9.046.819,92 9.046.819,92 8.650.214,75 8.346.689,91 35.090.544,50

investimentos 8.116.339,92 8.116.339,92 8.116.339,95 8.116.339,91 32.465.359,70
obras e instalações

01704000026 4.110.994,84 4.110.994,84 4.110.994,84 4.110.994,80 16.443.979,32
01709000025 4.005.345,08 4.005.345,08 4.005.345,11 4.005.345,11 16.021.380,38

outras despesas correntes 230.350,00 230.350,00 230.350,00 230.350,00 921.400,00
despesas ordinárias

01500000001 230.350,00 230.350,00 230.350,00 230.350,00 921.400,00
Pessoal e Encargos Sociais 700.130,00 700.130,00 303.524,80 0,00 1.703.784,80

folha de Pessoal
01500000001 700.130,00 700.130,00 303.524,80 0,00 1.703.784,80

PolÍTica Social 486.362.869,38 476.688.580,13 457.303.440,49 371.697.763,42 1.792.052.653,42
crS - altamira 376.875,00 376.875,00 376.875,00 376.875,00 1.507.500,00

outras despesas correntes 376.875,00 376.875,00 376.875,00 376.875,00 1.507.500,00
despesas ordinárias

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 345.000,00 345.000,00 345.000,00 345.000,00 1.380.000,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 31.875,00 31.875,00 31.875,00 31.875,00 127.500,00

crS - Barcarena 39.500,00 39.500,00 39.500,00 39.500,00 158.000,00
outras despesas correntes 39.500,00 39.500,00 39.500,00 39.500,00 158.000,00

despesas ordinárias
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 100.000,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01600000049 14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 58.000,00
crS - Belém 1.253.368,76 1.173.368,76 1.171.368,76 1.171.368,76 4.769.475,04

outras despesas correntes 1.173.368,76 1.173.368,76 1.171.368,76 1.171.368,76 4.689.475,04
despesas ordinárias

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 260.000,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 1.040.000,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 85.663,30 85.663,30 83.663,30 83.663,30 338.653,20

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01659000032 827.705,46 827.705,46 827.705,46 827.705,46 3.310.821,84

Pessoal e Encargos Sociais 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00
folha de Pessoal

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01659000032 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

crS - Breves 235.041,67 235.041,67 234.291,66 222.625,00 927.000,00
outras despesas correntes 235.041,67 235.041,67 234.291,66 222.625,00 927.000,00

despesas ordinárias
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 190.000,00 190.000,00 190.000,00 190.000,00 760.000,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01600000049 45.041,67 45.041,67 44.291,66 32.625,00 167.000,00
crS - c. araguaia 325.000,00 325.000,00 325.000,00 325.000,00 1.300.000,00

outras despesas correntes 325.000,00 325.000,00 325.000,00 325.000,00 1.300.000,00
despesas ordinárias

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES



12  diário oficial Nº 35.947 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

01500100203 325.000,00 325.000,00 325.000,00 325.000,00 1.300.000,00
crS - cametá 468.250,00 178.250,00 178.250,00 168.250,00 993.000,00

outras despesas correntes 388.250,00 178.250,00 178.250,00 168.250,00 913.000,00
despesas ordinárias

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 600.000,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 28.250,00 28.250,00 28.250,00 18.250,00 103.000,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01659000032 210.000,00 0,00 0,00 0,00 210.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00
folha de Pessoal

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01659000032 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

crS - capanema 186.750,00 186.750,00 186.750,00 186.750,00 747.000,00
outras despesas correntes 186.750,00 186.750,00 186.750,00 186.750,00 747.000,00

despesas ordinárias
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 165.500,00 165.500,00 165.500,00 165.500,00 662.000,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01600000049 21.250,00 21.250,00 21.250,00 21.250,00 85.000,00
crS - castanhal 142.500,00 142.500,00 142.500,00 140.500,00 568.000,00

outras despesas correntes 142.500,00 142.500,00 142.500,00 140.500,00 568.000,00
despesas ordinárias

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 480.000,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 22.500,00 22.500,00 22.500,00 20.500,00 88.000,00

crS - Marabá 194.500,00 194.500,00 194.500,00 194.500,00 778.000,00
outras despesas correntes 194.500,00 194.500,00 194.500,00 194.500,00 778.000,00

despesas ordinárias
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 170.000,00 170.000,00 170.000,00 170.000,00 680.000,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01600000049 24.500,00 24.500,00 24.500,00 24.500,00 98.000,00
crS - região das ilhas 97.875,00 97.875,00 97.875,00 97.875,00 391.500,00

outras despesas correntes 97.875,00 97.875,00 97.875,00 97.875,00 391.500,00
despesas ordinárias

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 280.000,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 27.875,00 27.875,00 27.875,00 27.875,00 111.500,00

crS - S. M. do guamá 41.875,00 41.875,00 41.875,00 41.875,00 167.500,00
outras despesas correntes 41.875,00 41.875,00 41.875,00 41.875,00 167.500,00

despesas ordinárias
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 100.000,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01600000049 16.875,00 16.875,00 16.875,00 16.875,00 67.500,00
crS - Santa izabel 151.500,00 145.000,00 145.000,00 145.000,00 586.500,00

outras despesas correntes 151.500,00 145.000,00 145.000,00 145.000,00 586.500,00
despesas ordinárias

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 130.000,00 130.000,00 130.000,00 130.000,00 520.000,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 21.500,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 66.500,00

crS - Santarém 294.539,20 278.539,20 279.089,20 278.539,20 1.130.706,80
outras despesas correntes 278.539,20 278.539,20 279.089,20 278.539,20 1.114.706,80

despesas ordinárias
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 190.000,00 190.000,00 190.000,00 190.000,00 760.000,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01600000049 38.100,00 38.100,00 38.650,00 38.100,00 152.950,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01659000032 50.439,20 50.439,20 50.439,20 50.439,20 201.756,80
Pessoal e Encargos Sociais 16.000,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00

folha de Pessoal
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01659000032 16.000,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00
ETSUS 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 440.000,00

outras despesas correntes 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 440.000,00
despesas ordinárias

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 440.000,00

faSEPa 9.984.406,34 9.722.391,34 9.335.593,34 10.226.310,81 39.268.701,83
investimentos 747.500,00 647.500,00 260.702,00 200.000,00 1.855.702,00

Equipamentos e Material Permanente
01501000061 747.500,00 647.500,00 260.702,00 200.000,00 1.855.702,00

outras despesas correntes 2.918.531,00 2.756.516,00 2.756.516,00 2.546.026,00 10.977.589,00
contrato global

01501000061 162.015,00 0,00 0,00 0,00 162.015,00
despesas ordinárias

01500000001 2.756.516,00 2.756.516,00 2.756.516,00 2.546.026,00 10.815.574,00
Pessoal e Encargos Sociais 6.318.375,34 6.318.375,34 6.318.375,34 7.480.284,81 26.435.410,83

folha de Pessoal
01500000001 6.318.375,34 6.318.375,34 6.318.375,34 7.480.284,81 26.435.410,83

fEaS 2.769.324,00 2.749.574,00 2.749.574,00 2.749.572,00 11.018.044,00
investimentos 19.750,00 0,00 0,00 0,00 19.750,00



 diário oficial Nº 35.947  13 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

Equipamentos e Material Permanente
01660000039 19.750,00 0,00 0,00 0,00 19.750,00

outras despesas correntes 2.749.574,00 2.749.574,00 2.749.574,00 2.749.572,00 10.998.294,00
despesas ordinárias

01500000001 2.321.352,00 2.321.352,00 2.321.352,00 2.321.352,00 9.285.408,00
01660000039 428.222,00 428.222,00 428.222,00 428.220,00 1.712.886,00

fEdca 2.954,00 2.954,00 2.954,00 2.952,00 11.814,00
outras despesas correntes 2.954,00 2.954,00 2.954,00 2.952,00 11.814,00

despesas ordinárias
ProViSÃo rEcEBida do(a) SEaSTEr

01759000038 2.954,00 2.954,00 2.954,00 2.952,00 11.814,00
fES 40.442.214,90 17.500.000,00 17.500.000,00 17.500.000,00 92.942.214,90

outras despesas correntes 40.442.214,90 17.500.000,00 17.500.000,00 17.500.000,00 92.942.214,90
despesas ordinárias

01500100203 17.500.000,00 17.500.000,00 17.500.000,00 17.500.000,00 70.000.000,00
01600000049 22.942.214,90 0,00 0,00 0,00 22.942.214,90

fHcgV 33.977.590,00 33.805.342,00 29.205.342,00 43.205.342,00 140.193.616,00
investimentos 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

Equipamentos e Material Permanente
01659000069 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

outras despesas correntes 19.477.590,00 15.205.342,00 15.205.342,00 15.205.342,00 65.093.616,00
despesas ordinárias

01659000069 4.272.248,00 0,00 0,00 0,00 4.272.248,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 15.205.342,00 15.205.342,00 15.205.342,00 15.205.342,00 60.821.368,00
Pessoal e Encargos Sociais 14.000.000,00 18.600.000,00 14.000.000,00 28.000.000,00 74.600.000,00

folha de Pessoal
01659000069 0,00 4.600.000,00 0,00 0,00 4.600.000,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 14.000.000,00 14.000.000,00 14.000.000,00 28.000.000,00 70.000.000,00

fund. Santa casa 38.624.955,00 40.993.446,00 38.624.953,11 62.384.132,00 180.627.486,11
investimentos 13.391,00 9.314,00 13.389,41 0,00 36.094,41

Equipamentos e Material Permanente
01631000060 9.314,00 9.314,00 9.314,00 0,00 27.942,00
01659000061 4.077,00 0,00 4.075,41 0,00 8.152,41

outras despesas correntes 17.211.564,00 17.203.771,00 17.211.563,70 17.203.771,00 68.830.669,70
contrato Estimativo

01501000061 19.793,00 12.000,00 19.792,70 12.000,00 63.585,70
despesas ordinárias

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 16.806.781,00 16.806.781,00 16.806.781,00 16.806.781,00 67.227.124,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 384.990,00 384.990,00 384.990,00 384.990,00 1.539.960,00

Pessoal e Encargos Sociais 21.400.000,00 23.780.361,00 21.400.000,00 45.180.361,00 111.760.722,00
folha de Pessoal

01659000069 0,00 2.380.361,00 0,00 2.380.361,00 4.760.722,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 21.400.000,00 21.400.000,00 21.400.000,00 42.800.000,00 107.000.000,00
HEMoPa 14.576.098,00 13.748.032,00 14.264.500,00 18.760.500,00 61.349.130,00

outras despesas correntes 9.976.098,00 8.648.032,00 9.664.500,00 9.560.500,00 37.849.130,00
contrato global

01659000061 243.069,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 843.069,00
01659000069 979.542,00 0,00 800.000,00 700.000,00 2.479.542,00

despesas ordinárias
01659000061 100.000,00 41.532,00 20.000,00 20.000,00 181.532,00
01659000069 246.987,00 0,00 238.000,00 234.000,00 718.987,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 8.406.500,00 8.406.500,00 8.406.500,00 8.406.500,00 33.626.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 4.600.000,00 5.100.000,00 4.600.000,00 9.200.000,00 23.500.000,00
folha de Pessoal

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 4.600.000,00 4.600.000,00 4.600.000,00 9.200.000,00 23.000.000,00

folha Suplementar
01659000069 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Hol 36.151.349,00 36.151.349,00 36.151.350,00 47.601.143,64 156.055.191,64
investimentos 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

Equipamentos e Material Permanente
01659000069 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

outras despesas correntes 24.076.044,00 20.722.773,00 24.696.557,00 24.666.935,64 94.162.309,64
despesas ordinárias

01659000061 96.222,00 96.222,00 96.223,00 96.223,97 384.890,97
01659000069 4.697.141,00 1.343.870,00 5.317.653,00 5.288.030,67 16.646.694,67

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 19.220.681,00 19.220.681,00 19.220.681,00 19.220.681,00 76.882.724,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 62.000,00 62.000,00 62.000,00 62.000,00 248.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 11.575.305,00 15.428.576,00 11.454.793,00 22.934.208,00 61.392.882,00
folha de Pessoal

01659000069 120.512,00 3.973.783,00 0,00 29.622,00 4.123.917,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 11.454.793,00 11.454.793,00 11.454.793,00 22.904.586,00 57.268.965,00
Hrca 2.508.500,00 2.468.500,00 2.465.000,00 2.468.500,00 9.910.500,00

outras despesas correntes 2.468.500,00 2.468.500,00 2.465.000,00 2.468.500,00 9.870.500,00
despesas ordinárias

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 2.360.000,00 2.360.000,00 2.360.000,00 2.360.000,00 9.440.000,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01659000032 108.500,00 108.500,00 105.000,00 108.500,00 430.500,00



14  diário oficial Nº 35.947 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

Pessoal e Encargos Sociais 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00
folha de Pessoal

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01659000032 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

HrcM 535.781,18 495.781,18 495.781,18 495.781,18 2.023.124,72
outras despesas correntes 495.781,18 495.781,18 495.781,18 495.781,18 1.983.124,72

despesas ordinárias
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 420.000,00 420.000,00 420.000,00 420.000,00 1.680.000,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01659000032 75.781,18 75.781,18 75.781,18 75.781,18 303.124,72
Pessoal e Encargos Sociais 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

folha de Pessoal
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01659000032 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00
HrS 780.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 1.830.000,00

outras despesas correntes 750.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 1.800.000,00
despesas ordinárias

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 1.400.000,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01659000032 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
folha de Pessoal

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01659000032 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

iMETroPará 702.048,26 702.048,23 702.048,23 700.576,47 2.806.721,19
outras despesas correntes 366.440,57 366.440,57 366.440,57 364.968,81 1.464.290,52

contrato Estimativo
01700000060 255.607,66 255.607,66 255.607,66 254.136,02 1.020.959,00

despesas ordinárias
01500000001 75.332,91 75.332,91 75.332,91 75.332,79 301.331,52
01700000060 35.500,00 35.500,00 35.500,00 35.500,00 142.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 335.607,69 335.607,66 335.607,66 335.607,66 1.342.430,67
folha de Pessoal

01500000001 255.607,69 255.607,66 255.607,66 255.607,66 1.022.430,67
folha Suplementar

01700000060 80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00 320.000,00
lacEN 1.222.500,83 827.193,55 827.193,55 827.193,55 3.704.081,48

outras despesas correntes 1.182.500,83 827.193,55 827.193,55 827.193,55 3.664.081,48
despesas ordinárias

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 280.000,00 280.000,00 280.000,00 280.000,00 1.120.000,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 480.500,83 480.500,83 480.500,83 480.500,83 1.922.003,32

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01659000032 422.000,00 66.692,72 66.692,72 66.692,72 622.078,16

Pessoal e Encargos Sociais 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00
folha de Pessoal

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01659000032 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

SEaSTEr 4.632.723,09 4.632.723,00 4.632.723,00 5.072.595,00 18.970.764,09
investimentos 45.723,00 45.723,00 45.723,00 45.723,00 182.892,00

Equipamentos e Material Permanente
01665000006 45.723,00 45.723,00 45.723,00 45.723,00 182.892,00

outras despesas correntes 1.443.000,00 1.443.000,00 1.443.000,00 1.443.000,00 5.772.000,00
despesas ordinárias

01500000001 1.443.000,00 1.443.000,00 1.443.000,00 1.443.000,00 5.772.000,00
Pessoal e Encargos Sociais 3.144.000,09 3.144.000,00 3.144.000,00 3.583.872,00 13.015.872,09

folha de Pessoal
01500000001 3.144.000,09 3.144.000,00 3.144.000,00 3.583.872,00 13.015.872,09

SEirdH 334.449,00 334.449,00 334.449,00 301.919,14 1.305.266,14
outras despesas correntes 95.500,00 95.500,00 95.500,00 95.500,00 382.000,00

despesas ordinárias
01500000001 95.500,00 95.500,00 95.500,00 95.500,00 382.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 238.949,00 238.949,00 238.949,00 206.419,14 923.266,14
folha de Pessoal

01500000001 238.949,00 238.949,00 238.949,00 206.419,14 923.266,14
SEJU 1.043.744,00 1.043.744,00 1.043.744,00 1.043.744,00 4.174.976,00

outras despesas correntes 313.760,00 313.760,00 313.760,00 313.760,00 1.255.040,00
despesas ordinárias

01500000001 313.760,00 313.760,00 313.760,00 313.760,00 1.255.040,00
Pessoal e Encargos Sociais 729.984,00 729.984,00 729.984,00 729.984,00 2.919.936,00

folha de Pessoal
01500000001 729.984,00 729.984,00 729.984,00 729.984,00 2.919.936,00

SEMU 369.325,00 369.325,00 93.007,00 92.708,00 924.365,00
outras despesas correntes 92.708,00 92.708,00 92.708,00 92.708,00 370.832,00

despesas ordinárias
01500000001 92.708,00 92.708,00 92.708,00 92.708,00 370.832,00

Pessoal e Encargos Sociais 276.617,00 276.617,00 299,00 0,00 553.533,00
folha de Pessoal

01500000001 276.617,00 276.617,00 299,00 0,00 553.533,00
SEPi 231.342,50 231.342,50 231.342,50 231.342,50 925.370,00

outras despesas correntes 57.257,50 57.257,50 57.257,50 57.257,50 229.030,00
despesas ordinárias

01500000001 57.257,50 57.257,50 57.257,50 57.257,50 229.030,00
Pessoal e Encargos Sociais 174.085,00 174.085,00 174.085,00 174.085,00 696.340,00

folha de Pessoal



 diário oficial Nº 35.947  15 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

01500000001 174.085,00 174.085,00 174.085,00 174.085,00 696.340,00
SESPa 293.555.989,65 307.035.310,70 294.771.010,96 154.184.793,17 1.049.547.104,48

outras despesas correntes 251.255.989,65 267.035.310,70 254.771.010,96 108.082.416,88 881.144.728,19
despesas ordinárias

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 237.261.409,00 237.261.409,00 232.648.746,76 86.540.351,00 793.711.915,76

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 13.953.429,40 29.732.750,45 22.081.112,95 21.500.914,63 87.268.207,43

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01659000036 41.151,25 41.151,25 41.151,25 41.151,25 164.605,00

Pessoal e Encargos Sociais 42.300.000,00 40.000.000,00 40.000.000,00 46.102.376,29 168.402.376,29
folha de Pessoal

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 40.000.000,00 40.000.000,00 40.000.000,00 46.102.376,29 166.102.376,29

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01659000032 2.300.000,00 0,00 0,00 0,00 2.300.000,00

PolÍTica SÓcio-cUlTUral 599.127.983,17 358.857.417,57 356.281.096,35 353.678.922,35 1.667.945.419,44
fcg 805.440,00 805.440,00 805.440,00 805.440,00 3.221.760,00

outras despesas correntes 230.136,25 230.136,25 230.136,25 230.136,25 920.545,00
despesas ordinárias

01500000001 230.136,25 230.136,25 230.136,25 230.136,25 920.545,00
Pessoal e Encargos Sociais 575.303,75 575.303,75 575.303,75 575.303,75 2.301.215,00

folha de Pessoal
01500000001 575.303,75 575.303,75 575.303,75 575.303,75 2.301.215,00

fcP 1.913.700,00 1.913.700,00 1.913.700,00 1.851.414,95 7.592.514,95
outras despesas correntes 633.700,00 633.700,00 633.700,00 633.700,00 2.534.800,00

despesas ordinárias
01500000001 633.700,00 633.700,00 633.700,00 633.700,00 2.534.800,00

Pessoal e Encargos Sociais 1.280.000,00 1.280.000,00 1.280.000,00 1.217.714,95 5.057.714,95
folha de Pessoal

01500000001 1.280.000,00 1.280.000,00 1.280.000,00 1.217.714,95 5.057.714,95
fUNdEB - SEdUc 244.348.908,00 228.661.780,00 228.661.780,00 221.412.732,00 923.085.200,00

outras despesas correntes 40.965.648,00 33.716.600,00 33.716.600,00 26.467.552,00 134.866.400,00
despesas ordinárias

ProViSÃo rEcEBida do(a) SEdUc
01540000043 31.483.848,00 24.234.800,00 24.234.800,00 16.985.752,00 96.939.200,00

ProViSÃo rEcEBida do(a) SEdUc
01541000073 9.481.800,00 9.481.800,00 9.481.800,00 9.481.800,00 37.927.200,00

Pessoal e Encargos Sociais 203.383.260,00 194.945.180,00 194.945.180,00 194.945.180,00 788.218.800,00
folha de Pessoal

ProViSÃo rEcEBida do(a) SEdUc
01540107043 203.383.260,00 194.945.180,00 194.945.180,00 194.945.180,00 788.218.800,00

SEcUlT 1.743.185,00 1.743.185,00 1.743.185,00 1.247.799,00 6.477.354,00
investimentos 10.357,00 10.357,00 10.357,00 10.357,00 41.428,00

obras e instalações
01700000006 10.357,00 10.357,00 10.357,00 10.357,00 41.428,00

outras despesas correntes 524.384,00 524.384,00 524.384,00 524.383,00 2.097.535,00
despesas ordinárias

01500000001 456.753,00 456.753,00 456.753,00 456.752,00 1.827.011,00
01759000017 67.631,00 67.631,00 67.631,00 67.631,00 270.524,00

Pessoal e Encargos Sociais 1.208.444,00 1.208.444,00 1.208.444,00 713.059,00 4.338.391,00
folha de Pessoal

01500000001 1.208.444,00 1.208.444,00 1.208.444,00 713.059,00 4.338.391,00
SEdUc 305.632.601,49 82.948.448,25 81.031.536,00 81.031.536,00 550.644.121,74

investimentos 4.920.291,00 1.916.912,25 0,00 0,00 6.837.203,25
Equipamentos e Material Permanente

01500100102 4.920.291,00 1.916.912,25 0,00 0,00 6.837.203,25
outras despesas correntes 193.390.626,31 585.954,00 585.954,00 585.954,00 195.148.488,31

contrato Estimativo
01500100102 192.435.451,31 0,00 0,00 0,00 192.435.451,31
01552000006 506.161,00 506.161,00 506.161,00 506.161,00 2.024.644,00
01553000006 369.221,00 0,00 0,00 0,00 369.221,00
01599000027 37.980,00 37.980,00 37.980,00 37.980,00 151.920,00

despesas ordinárias
01551000006 41.813,00 41.813,00 41.813,00 41.813,00 167.252,00

Pessoal e Encargos Sociais 107.321.684,18 80.445.582,00 80.445.582,00 80.445.582,00 348.658.430,18
folha de Pessoal

01500100102 7.310.830,18 0,00 0,00 0,00 7.310.830,18
01541107073 100.010.854,00 80.445.582,00 80.445.582,00 80.445.582,00 341.347.600,00

SEEl 631.930,35 631.930,35 631.930,35 631.930,35 2.527.721,40
outras despesas correntes 169.139,93 169.139,93 169.139,93 169.139,93 676.559,72

despesas ordinárias
01500000001 169.139,93 169.139,93 169.139,93 169.139,93 676.559,72

Pessoal e Encargos Sociais 462.790,42 462.790,42 462.790,42 462.790,42 1.851.161,68
folha de Pessoal

01500000001 462.790,42 462.790,42 462.790,42 462.790,42 1.851.161,68
UEPa 44.052.218,33 42.152.933,97 41.493.525,00 46.698.070,05 174.396.747,35

investimentos 3.613.280,00 1.744.626,00 1.254.075,00 531.594,00 7.143.575,00
Equipamentos e Material Permanente

01500100102 2.313.000,00 1.000.990,00 0,00 0,00 3.313.990,00
01599000061 150.000,00 100.000,00 50.000,00 25.365,00 325.365,00

obras e instalações
01500100102 310.328,00 301.339,00 600.000,00 186.229,00 1.397.896,00

reforma
01500100102 839.952,00 342.297,00 604.075,00 320.000,00 2.106.324,00

outras despesas correntes 9.438.938,33 9.408.307,97 9.239.450,00 4.590.687,05 32.677.383,35
contrato Estimativo

01500100102 610.300,00 610.300,00 610.300,00 0,00 1.830.900,00



16  diário oficial Nº 35.947 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

contrato global
01500100102 3.353.799,00 3.353.799,00 3.353.799,00 0,00 10.061.397,00

despesas ordinárias
01500100102 5.022.351,00 5.022.351,00 5.022.351,00 4.420.687,05 19.487.740,05
01570000060 27.000,00 16.857,97 0,00 0,00 43.857,97
01599000061 425.488,33 405.000,00 253.000,00 170.000,00 1.253.488,33

Pessoal e Encargos Sociais 31.000.000,00 31.000.000,00 31.000.000,00 41.575.789,00 134.575.789,00
folha de Pessoal

01500100102 31.000.000,00 31.000.000,00 31.000.000,00 41.575.789,00 134.575.789,00
SUBordiNadoS ao goVErNo do ESTado 13.139.861,40 12.575.500,44 11.293.880,43 11.987.600,77 48.996.843,04

casa civil 4.896.087,25 4.896.087,25 4.896.087,25 4.896.087,25 19.584.349,00
outras despesas correntes 1.181.533,50 1.181.533,50 1.181.533,50 1.181.533,50 4.726.134,00

despesas ordinárias
01500000001 1.181.533,50 1.181.533,50 1.181.533,50 1.181.533,50 4.726.134,00

Pessoal e Encargos Sociais 3.714.553,75 3.714.553,75 3.714.553,75 3.714.553,75 14.858.215,00
folha de Pessoal

01500000001 3.714.553,75 3.714.553,75 3.714.553,75 3.714.553,75 14.858.215,00
casa Militar 1.061.867,50 1.061.867,50 312.570,50 136.867,50 2.573.173,00

outras despesas correntes 136.867,50 136.867,50 136.867,50 136.867,50 547.470,00
despesas ordinárias

01500000001 136.867,50 136.867,50 136.867,50 136.867,50 547.470,00
Pessoal e Encargos Sociais 925.000,00 925.000,00 175.703,00 0,00 2.025.703,00

folha de Pessoal
01500000001 925.000,00 925.000,00 175.703,00 0,00 2.025.703,00

cgE 972.179,00 972.179,00 880.553,00 1.679.098,00 4.504.009,00
outras despesas correntes 132.630,00 132.630,00 41.004,00 0,00 306.264,00

despesas ordinárias
01500000001 132.630,00 132.630,00 41.004,00 0,00 306.264,00

Pessoal e Encargos Sociais 839.549,00 839.549,00 839.549,00 1.679.098,00 4.197.745,00
folha de Pessoal

01500000001 839.549,00 839.549,00 839.549,00 1.679.098,00 4.197.745,00
fundação ParáPaz 900.000,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00 3.600.000,00

outras despesas correntes 384.500,00 384.500,00 384.500,00 384.500,00 1.538.000,00
despesas ordinárias

01500000001 384.500,00 384.500,00 384.500,00 384.500,00 1.538.000,00
Pessoal e Encargos Sociais 515.500,00 515.500,00 515.500,00 515.500,00 2.062.000,00

folha de Pessoal
01500000001 515.500,00 515.500,00 515.500,00 515.500,00 2.062.000,00

fUNPgE 1.725.189,00 1.000.000,00 725.189,00 0,00 3.450.378,00
outras despesas correntes 1.725.189,00 1.000.000,00 725.189,00 0,00 3.450.378,00

despesas ordinárias
ProViSÃo rEcEBida do(a) PgE

01759000040 1.725.189,00 1.000.000,00 725.189,00 0,00 3.450.378,00
fUNTElPa 1.237.618,42 1.232.560,46 1.232.560,46 1.232.560,46 4.935.299,80

outras despesas correntes 490.208,46 490.208,46 490.208,46 490.208,46 1.960.833,84
despesas ordinárias

01500000001 411.156,00 411.156,00 411.156,00 411.156,00 1.644.624,00
01501000061 79.052,46 79.052,46 79.052,46 79.052,46 316.209,84

Pessoal e Encargos Sociais 747.409,96 742.352,00 742.352,00 742.352,00 2.974.465,96
folha de Pessoal

01500000001 742.352,00 742.352,00 742.352,00 742.352,00 2.969.408,00
Sentença Jurídica

01501000061 5.057,96 0,00 0,00 0,00 5.057,96
gab. Vice-governador 206.779,25 372.665,25 206.779,25 206.779,25 993.003,00

outras despesas correntes 40.893,25 40.893,25 40.893,25 40.893,25 163.573,00
despesas ordinárias

01500000001 40.893,25 40.893,25 40.893,25 40.893,25 163.573,00
Pessoal e Encargos Sociais 165.886,00 331.772,00 165.886,00 165.886,00 829.430,00

folha de Pessoal
01500000001 165.886,00 331.772,00 165.886,00 165.886,00 829.430,00

PgE 883.247,56 883.247,56 883.247,56 883.247,56 3.532.990,24
outras despesas correntes 883.247,56 883.247,56 883.247,56 883.247,56 3.532.990,24

despesas ordinárias
01500000001 883.247,56 883.247,56 883.247,56 883.247,56 3.532.990,24

SEac 771.167,17 771.167,17 771.167,16 1.246.234,50 3.559.736,00
outras despesas correntes 263.709,50 263.709,50 263.709,50 263.709,50 1.054.838,00

despesas ordinárias
01500000001 263.709,50 263.709,50 263.709,50 263.709,50 1.054.838,00

Pessoal e Encargos Sociais 507.457,67 507.457,67 507.457,66 982.525,00 2.504.898,00
folha de Pessoal

01500000001 507.457,67 507.457,67 507.457,66 982.525,00 2.504.898,00
SEcoM 485.726,25 485.726,25 485.726,25 806.726,25 2.263.905,00

outras despesas correntes 164.726,25 164.726,25 164.726,25 164.726,25 658.905,00
despesas ordinárias

01500000001 164.726,25 164.726,25 164.726,25 164.726,25 658.905,00
Pessoal e Encargos Sociais 321.000,00 321.000,00 321.000,00 642.000,00 1.605.000,00

folha de Pessoal
01500000001 321.000,00 321.000,00 321.000,00 642.000,00 1.605.000,00

ToTal 2.578.643.493,54 2.068.197.209,56 1.904.626.481,71 1.694.258.456,42 8.245.725.641,23

ANExo 2 Do DEcREto Nº 4149, DE 27 DE AGosto DE 2024

PRoGRAMA/oRGão FoNtE 3º QuADRiMEstRE - 2024
sEtEMBRo outuBRo NovEMBRo DEZEMBRo totAL

cidadania, Justiça e direitos Humanos 918.978,83 918.978,83 344.412,83 258.542,83 2.440.913,32
crS - altamira

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 1.466,00 1.466,00 1.466,00 1.466,00 5.864,00

crS - c. araguaia



 diário oficial Nº 35.947  17 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 865,00 865,00 865,00 865,00 3.460,00

dETraN
01752000061 220.000,00 220.000,00 220.000,00 220.000,00 880.000,00

SEaP
01712000070 231.000,00 231.000,00 27.000,00 0,00 489.000,00
01799000062 429.436,00 429.436,00 58.870,00 0,00 917.742,00

SEPlad
dESTaQUE rEcEBido do(a) igEPPS

01802000061 11.211,83 11.211,83 11.211,83 11.211,83 44.847,32
dESTaQUE rEcEBido do(a) JUcEPa

01501000061 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 100.000,00
ciência, Tecnologia e inovação 596.670,00 596.670,00 596.670,00 596.670,00 2.386.680,00

faPESPa
01700000060 514.045,00 514.045,00 514.045,00 514.045,00 2.056.180,00

ProdEPa
01501000061 82.625,00 82.625,00 82.625,00 82.625,00 330.500,00

cultura, Esporte e lazer 2.107.072,98 2.107.072,98 2.107.072,99 2.107.072,98 8.428.291,93
SEcUlT

01700000006 10.357,00 10.357,00 10.357,00 10.357,00 41.428,00
01759000017 67.631,00 67.631,00 67.631,00 67.631,00 270.524,00

SEoP
01704000026 1.027.748,71 1.027.748,71 1.027.748,71 1.027.748,70 4.110.994,83
01709000025 1.001.336,27 1.001.336,27 1.001.336,28 1.001.336,28 4.005.345,10

desenvolvimento Urbano, Habitação, Saneamento 
e Mobilidade 2.050.841,98 2.029.084,98 2.029.084,99 2.029.084,98 8.138.096,93

coHaB
01700000060 15.130,00 0,00 0,00 0,00 15.130,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fEHiS
01759000071 6.627,00 0,00 0,00 0,00 6.627,00

SEoP
01704000026 1.027.748,71 1.027.748,71 1.027.748,71 1.027.748,70 4.110.994,83
01709000025 1.001.336,27 1.001.336,27 1.001.336,28 1.001.336,28 4.005.345,10

direitos Socioassistenciais 3.427.516,00 3.245.751,00 2.798.251,00 2.798.247,00 12.269.765,00
faSEPa

01501000061 609.515,00 447.500,00 0,00 0,00 1.057.015,00
fEaS

01500000001 2.321.352,00 2.321.352,00 2.321.352,00 2.321.352,00 9.285.408,00
01660000039 447.972,00 428.222,00 428.222,00 428.220,00 1.732.636,00

fEdca
ProViSÃo rEcEBida do(a) SEaSTEr

01759000038 2.954,00 2.954,00 2.954,00 2.952,00 11.814,00
SEaSTEr

01665000006 45.723,00 45.723,00 45.723,00 45.723,00 182.892,00
Economia Sustentável 6.430.317,27 5.317.729,90 3.536.231,80 3.262.195,43 18.546.474,40

adEPará
01501000061 1.332.000,00 1.332.000,00 0,00 0,00 2.664.000,00

codEc
01501000061 340.569,44 286.378,99 245.507,44 14.794,53 887.250,40

EMaTEr
01501000061 100.000,00 173.374,96 70.000,00 74.598,00 417.972,96

fEMa
ProViSÃo rEcEBida do(a) SEMaS

01759000016 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 1.600.000,00
JUcEPa

01501000061 917.339,41 767.892,41 791.639,38 743.717,93 3.220.589,13
NgPMcrEdcid

dESTaQUE rEcEBido do(a) fdE
01759000014 488.030,00 0,00 0,00 0,00 488.030,00

SEdaP
01759000035 823.293,44 328.998,56 0,00 0,00 1.152.292,00

SEoP
01704000026 1.027.748,71 1.027.748,71 1.027.748,71 1.027.748,70 4.110.994,83
01709000025 1.001.336,27 1.001.336,27 1.001.336,27 1.001.336,27 4.005.345,08

Educação Básica e Profissional 455.980.413,74 247.679.095,30 245.762.183,06 245.762.183,06 1.195.183.875,16
fUNdEB - SEdUc

ProViSÃo rEcEBida do(a) SEdUc
01540107043 163.371.376,00 160.152.237,00 160.152.237,00 160.152.237,00 643.828.087,00

SEcTET
01708000024 4.584.967,43 4.578.410,05 4.578.410,06 4.578.410,06 18.320.197,60

SEdUc
01500100102 187.058.041,31 1.916.912,25 0,00 0,00 188.974.953,56
01541107073 100.010.854,00 80.445.582,00 80.445.582,00 80.445.582,00 341.347.600,00
01551000006 41.813,00 41.813,00 41.813,00 41.813,00 167.252,00
01552000006 506.161,00 506.161,00 506.161,00 506.161,00 2.024.644,00
01553000006 369.221,00 0,00 0,00 0,00 369.221,00
01599000027 37.980,00 37.980,00 37.980,00 37.980,00 151.920,00

Educação Superior 12.476.693,33 10.577.408,97 9.918.000,00 4.712.281,05 37.684.383,35
SEcTET

01708000024 3.500.000,00 3.500.000,00 3.500.000,00 3.500.000,00 14.000.000,00
UEPa

01500100102 8.374.205,00 6.555.551,00 6.115.000,00 1.016.916,05 22.061.672,05
01570000060 27.000,00 16.857,97 0,00 0,00 43.857,97
01599000061 575.488,33 505.000,00 303.000,00 195.365,00 1.578.853,33

Encargos Especiais 164.557.308,75 88.465.154,62 82.850.558,75 88.431.313,50 424.304.335,62
codEc

01500000001 140.000,00 0,00 0,00 0,00 140.000,00
coHaB



18  diário oficial Nº 35.947 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

01500000001 135.915,00 0,00 0,00 0,00 135.915,00
EMaTEr

01500000001 46.008,00 0,00 0,00 0,00 46.008,00
Enc. SEfa

01500100102 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 8.000.000,00 26.000.000,00
01501000001 20.300.000,00 5.110.985,87 0,00 0,00 25.410.985,87
01704000026 70.000,00 70.000,00 70.000,00 9.427,00 219.427,00
01708000024 580.000,00 580.000,00 418.779,00 0,00 1.578.779,00
01709000025 0,00 86.000,00 86.000,00 59.188,75 231.188,75
01750000057 14.047,00 0,00 0,00 0,00 14.047,00
61500000001 1.523.994,00 271.471,00 0,00 0,00 1.795.465,00

Enc. SEPlad-ad
01500000001 760.000,00 755.000,00 685.000,00 1.285.000,00 3.485.000,00
01501000001 3.600.000,00 3.600.000,00 3.600.000,00 7.200.000,00 18.000.000,00

faSPM
01500000001 114.000,00 114.000,00 113.082,00 0,00 341.082,00

ProdEPa
01500000001 59.640,00 0,00 0,00 0,00 59.640,00
01501000061 154.175,00 154.175,00 154.175,00 154.175,00 616.700,00

SPSM/Pa
01500000001 57.834.000,00 0,00 0,00 0,00 57.834.000,00
01803111190 73.225.529,75 71.723.522,75 71.723.522,75 71.723.522,75 288.396.098,00

gestão Socioambiental e ordenamento Territorial 
Sustentável 2.342.758,00 2.342.758,00 2.342.758,00 2.342.758,00 9.371.032,00

fEMa
ProViSÃo rEcEBida do(a) SEMaS

01759000016 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 2.400.000,00
iTErPa

01501000061 308.458,00 308.458,00 308.458,00 308.458,00 1.233.832,00
01756000023 1.434.300,00 1.434.300,00 1.434.300,00 1.434.300,00 5.737.200,00

governança Pública 127.587.555,61 126.157.075,04 205.842.157,10 111.208.203,71 570.794.991,46
adEPará

01501000061 791.217,00 0,00 0,00 0,00 791.217,00
cEaSa

01501000061 31.722,00 31.722,00 0,00 0,00 63.444,00
codEc

01501000061 5.800,00 42.000,00 82.000,00 0,00 129.800,00
crS - altamira

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 9.733,00 9.733,00 9.733,00 9.733,00 38.932,00

crS - Breves
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 0,00 3.500,00 3.000,00 6.000,00 12.500,00
crS - c. araguaia

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 7.265,00 7.265,00 7.265,00 7.265,00 29.060,00

crS - cametá
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 865,00 865,00 1.359,00 1.359,00 4.448,00
crS - capanema

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 32.000,00

crS - castanhal
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 24.000,00
crS - Marabá

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 12.000,00

crS - S. M. do guamá
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 10.000,00
crS - Santa izabel

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 4.886,00 4.886,00 4.886,00 4.888,00 19.546,00

crS - Santarém
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 2.764,00 2.252,00 2.700,00 2.000,00 9.716,00
dETraN

01752000061 80.000,00 80.000,00 80.014.977,05 0,00 80.174.977,05
Enc. SEfa

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 3.900.000,00 3.900.000,00 3.900.000,00 3.900.000,00 15.600.000,00

fdE
01709000025 1.083.826,20 1.083.826,20 1.083.826,20 1.083.826,19 4.335.304,79
01759000078 653.056,50 653.056,50 653.056,50 653.056,50 2.612.226,00

fiPaT - SEfa
ProViSÃo rEcEBida do(a) SEfa

01759000076 9.803.882,00 9.803.882,00 9.803.882,00 9.803.882,00 39.215.528,00
fUNPgE

ProViSÃo rEcEBida do(a) PgE
01759000040 1.725.189,00 1.000.000,00 725.189,00 0,00 3.450.378,00

fUNSaU
01759000050 10.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00 20.000,00

Hrca
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 4.000,00
HrcM

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES



 diário oficial Nº 35.947  19 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

01500100203 4.204,60 6.943,36 8.943,36 8.943,36 29.034,68
iaSEP

01501000061 104.012.084,00 104.012.084,00 104.012.084,00 90.217.420,00 402.253.672,00
igEPPS

01802000061 470.000,00 470.000,00 470.000,00 470.000,00 1.880.000,00
ProdEPa

01501000061 2.631.281,33 2.681.280,00 2.681.280,00 2.681.280,00 10.675.121,33
SEfa

ProViSÃo rEcEBida do(a) SEfa
01753000044 200.420,00 200.420,00 200.420,00 200.420,00 801.680,00

SEoP
01704000026 1.027.748,71 1.027.748,71 1.027.748,71 1.027.748,70 4.110.994,83
01709000025 1.001.336,27 1.001.336,27 1.001.336,28 1.001.336,28 4.005.345,10

SESPa
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 103.000,00 102.000,00 116.196,00 108.545,68 429.741,68
UEPa

01500100102 6.775,00 6.775,00 6.775,00 0,00 20.325,00
infraestrutura e logística 18.282.645,35 17.536.165,63 17.536.165,65 17.536.165,63 70.891.142,26

arcoN
01501000061 36.165,63 36.165,63 36.165,65 36.165,63 144.662,54

SEiNfra
01708000024 18.246.479,72 17.500.000,00 17.500.000,00 17.500.000,00 70.746.479,72

Manutenção da gestão 924.824.326,61 874.496.886,86 785.485.405,41 840.723.478,81 3.425.530.097,69
adEPará

01500000001 9.000.000,00 6.028.384,00 1.525.869,00 0,00 16.554.253,00
01501000061 2.685.000,00 1.575.467,00 0,00 0,00 4.260.467,00

arcoN
01500000001 704.805,34 704.805,34 704.805,34 629.167,05 2.743.583,07
01501000061 149.000,00 149.000,00 149.000,00 149.000,00 596.000,00

arTraN/Pa
01500000001 704.805,00 704.805,00 704.805,00 1.257.702,00 3.372.117,00

casa civil
01500000001 4.896.087,25 4.896.087,25 4.896.087,25 4.896.087,25 19.584.349,00

casa Militar
01500000001 1.061.867,50 1.061.867,50 312.570,50 136.867,50 2.573.173,00

cBM
01500000001 29.578.879,00 31.081.652,50 20.721.101,00 31.081.652,50 112.463.285,00

cEaSa
01500000001 412.063,00 412.063,00 412.063,00 211.841,00 1.448.030,00
01501000061 737.378,00 737.378,00 35.000,00 35.000,00 1.544.756,00

cgE
01500000001 972.179,00 972.179,00 880.553,00 1.679.098,00 4.504.009,00

codEc
01500000001 525.357,00 525.357,00 525.357,00 1.050.714,00 2.626.785,00
01501000061 304.738,56 322.729,01 323.600,56 636.313,47 1.587.381,60

coHaB
01500000001 2.433.246,90 350.000,00 350.000,00 350.000,00 3.483.246,90
01501000061 56.668,00 56.668,00 56.668,00 56.666,00 226.670,00

crS - altamira
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 26.358,00 27.571,00 27.571,00 27.542,00 109.042,00
crS - Barcarena

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 10.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 37.000,00

crS - Belém
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 176.541,00 176.541,00 157.939,00 157.942,00 668.963,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01659000032 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00
crS - Breves

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 19.000,00 18.000,00 18.000,00 8.000,00 63.000,00

crS - c. araguaia
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 131.412,00 131.412,00 131.412,00 131.412,00 525.648,00
crS - cametá

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 46.880,00 42.833,00 44.324,00 46.184,00 180.221,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01659000032 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

crS - capanema
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 26.000,00 29.500,00 36.000,00 38.000,00 129.500,00
crS - castanhal

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 27.000,00 27.000,00 27.000,00 27.000,00 108.000,00

crS - Marabá
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 360.000,00
crS - região das ilhas

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 18.400,00 18.400,00 23.800,00 18.400,00 79.000,00

crS - S. M. do guamá
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 10.750,00 10.750,00 10.750,00 10.750,00 43.000,00
crS - Santa izabel

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES



20  diário oficial Nº 35.947 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

01500100203 10.141,00 10.140,00 9.140,00 10.140,00 39.561,00
crS - Santarém

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 35.837,00 40.654,00 31.000,00 34.500,00 141.991,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01659000032 16.000,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00

dETraN
01752000061 25.097.912,00 25.067.912,00 25.057.912,00 35.067.912,00 110.291.648,00

EgPa
01500000001 421.272,00 421.272,00 421.272,00 707.059,00 1.970.875,00

EMaTEr
01500000001 14.650.000,00 10.918.060,00 10.922.143,00 3.920.611,00 40.410.814,00

Enc. igEPPS
ProViSÃo rEcEBida do(a) igEPPS

01500000001 285.330,25 285.330,25 285.330,25 285.330,25 1.141.321,00
Enc. SEPlad-ad

01500000001 7.160.000,00 7.160.000,00 7.160.000,00 14.270.000,00 35.750.000,00
01501000001 108.010.000,00 108.010.000,00 108.010.000,00 8.936.263,00 332.966.263,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 16.336.000,00 16.336.000,00 16.336.000,00 32.672.000,00 81.680.000,00

ETSUS
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
faPESPa

01500000001 894.280,00 656.780,00 291.448,00 181.780,00 2.024.288,00
faSEPa

01500000001 9.074.891,34 9.074.891,34 9.074.891,34 10.026.310,81 37.250.984,83
01501000061 300.000,00 200.000,00 260.702,00 200.000,00 960.702,00

faSPM
01759000051 486.953,00 486.953,00 486.952,00 0,00 1.460.858,00

fcg
01500000001 805.440,00 805.440,00 805.440,00 805.440,00 3.221.760,00

fcP
01500000001 1.913.700,00 1.913.700,00 1.913.700,00 1.851.414,95 7.592.514,95

fEMa
ProViSÃo rEcEBida do(a) SEMaS

01759000016 2.611.054,00 2.250.000,00 2.250.000,00 2.250.000,00 9.361.054,00
fHcgV

01659000069 0,00 4.600.000,00 0,00 0,00 4.600.000,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 21.753.076,00 21.652.608,00 21.652.608,00 35.242.745,00 100.301.037,00
fund. Santa casa

01501000061 6.800,00 4.000,00 6.800,00 4.000,00 21.600,00
01659000069 0,00 2.380.361,00 0,00 2.380.361,00 4.760.722,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 32.575.856,00 32.575.856,00 32.575.856,00 53.975.856,00 151.703.424,00

fundação ParáPaz
01500000001 900.000,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00 3.600.000,00

fUNdEB - SEdUc
ProViSÃo rEcEBida do(a) SEdUc

01540000043 31.483.848,00 24.234.800,00 24.234.800,00 16.985.752,00 96.939.200,00
ProViSÃo rEcEBida do(a) SEdUc

01540107043 40.011.884,00 34.792.943,00 34.792.943,00 34.792.943,00 144.390.713,00
ProViSÃo rEcEBida do(a) SEdUc

01541000073 9.481.800,00 9.481.800,00 9.481.800,00 9.481.800,00 37.927.200,00
fUNSaU

01759000050 155.021,00 155.021,00 55.071,00 51.871,00 416.984,00
fUNTElPa

01500000001 1.153.508,00 1.153.508,00 1.153.508,00 1.153.508,00 4.614.032,00
01501000061 84.110,42 79.052,46 79.052,46 79.052,46 321.267,80

gab. Vice-governador
01500000001 206.779,25 372.665,25 206.779,25 206.779,25 993.003,00

HEMoPa
01659000061 100.000,00 41.532,00 20.000,00 20.000,00 181.532,00
01659000069 378.987,00 500.000,00 370.000,00 270.000,00 1.518.987,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 7.036.500,00 7.036.500,00 7.036.500,00 11.636.500,00 32.746.000,00

Hol
01659000069 338.683,00 3.988.783,00 86.427,00 83.122,00 4.497.015,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 17.931.951,00 17.932.235,00 18.619.770,00 29.891.664,00 84.375.620,00

Hrca
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 172.000,00 172.000,00 172.000,00 172.000,00 688.000,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01659000032 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00
HrcM

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 0,00 593,48 0,00 0,00 593,48

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01659000032 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

HrS
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 88.300,00 2.800,00 2.800,00 14.300,00 108.200,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01659000032 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
iaSEP

01501000061 4.185.750,00 4.185.750,00 4.185.750,00 7.595.750,00 20.153.000,00



 diário oficial Nº 35.947  21 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

idEflor-Bio
01500000001 1.183.058,00 1.183.058,00 1.183.058,00 1.283.320,00 4.832.494,00
01501000061 61.654,00 61.654,00 61.654,00 61.654,00 246.616,00

igEPPS
01802000061 5.542.207,45 5.542.207,45 5.542.207,45 5.542.207,45 22.168.829,80

iMETroPará
01500000001 330.940,60 330.940,57 330.940,57 330.940,45 1.323.762,19
01700000060 371.107,66 371.107,66 371.107,66 369.636,02 1.482.959,00

ioE
01501000061 507.000,00 507.000,00 507.000,00 719.680,00 2.240.680,00

iTErPa
01500000001 1.366.325,00 1.016.325,00 1.016.325,00 1.142.747,00 4.541.722,00
01501000061 114.000,00 114.000,00 114.000,00 114.000,00 456.000,00
01756000023 300.000,00 300.000,00 200.000,00 200.000,00 1.000.000,00

JUcEPa
01501000061 2.377.669,03 2.166.671,60 1.881.650,12 2.669.338,12 9.095.328,87

lacEN
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01659000032 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00
NEPMV

01500000001 78.102,00 78.102,00 78.102,00 144.129,00 378.435,00
NgPMcrEdcid-adM

01500000001 129.675,87 129.675,87 129.675,87 86.813,47 475.841,08
NgPr

01500000001 155.840,50 155.840,50 155.840,50 155.840,50 623.362,00
NgTM

01500000001 157.562,88 157.562,88 157.562,88 157.562,87 630.251,51
PcEPa

01500000001 12.451.800,00 12.451.800,00 12.451.800,00 3.129.499,00 40.484.899,00
PgE

01500000001 883.247,56 883.247,56 883.247,56 883.247,56 3.532.990,24
PMPa

01500000001 163.500.000,00 163.500.000,00 128.090.402,25 176.782.604,00 631.873.006,25
dESTaQUE rEcEBido do(a) SEaP

01500000001 245.844,00 245.844,00 245.844,00 245.844,00 983.376,00
Polícia civil

01500000001 94.063.688,00 94.063.688,00 94.063.688,00 89.093.477,00 371.284.541,00
ProdEPa

01500000001 5.043.208,00 5.044.872,00 2.399.929,00 140.000,00 12.628.009,00
01501000061 2.587.623,00 2.537.623,00 2.537.623,00 2.537.623,00 10.200.492,00

SEac
01500000001 771.167,17 771.167,17 771.167,16 1.246.234,50 3.559.736,00

SEaf
01500000001 226.030,00 226.030,00 226.030,00 403.310,00 1.081.400,00

SEaP
01500000001 24.579.018,89 24.526.856,00 24.526.856,00 42.275.382,00 115.908.112,89

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 90.000,00 90.000,00 90.000,00 105.650,64 375.650,64

SEaSTEr
01500000001 4.587.000,09 4.587.000,00 4.587.000,00 5.026.872,00 18.787.872,09

SEcir
01500000001 234.319,55 234.319,55 174.321,33 51.514,57 694.475,00

SEcoM
01500000001 485.726,25 485.726,25 485.726,25 806.726,25 2.263.905,00

SEcTET
01501000001 855.000,00 855.000,00 855.000,00 710.000,00 3.275.000,00

SEcUlT
01500000001 1.665.197,00 1.665.197,00 1.665.197,00 1.169.811,00 6.165.402,00

SEdaP
01500000001 3.918.399,00 2.767.000,00 767.000,00 0,00 7.452.399,00

SEdEME
01501000001 679.393,72 889.604,29 677.980,76 889.604,23 3.136.583,00

SEdUc
01500100102 17.608.531,18 0,00 0,00 0,00 17.608.531,18

SEEl
01500000001 631.930,35 631.930,35 631.930,35 631.930,35 2.527.721,40

SEfa
01500000001 1.001.153,00 970.282,00 970.282,00 970.282,00 3.911.999,00
01501000001 34.249.450,00 19.349.450,00 1.049.450,00 1.049.450,00 55.697.800,00

SEgUP
01500000001 1.593.158,00 1.593.158,00 1.593.160,00 1.668.629,00 6.448.105,00

SEiNfra
01500000001 2.196.487,58 2.196.487,58 2.196.487,58 2.196.487,59 8.785.950,33

SEirdH
01500000001 334.449,00 334.449,00 334.449,00 301.919,14 1.305.266,14

SEJU
01500000001 1.043.744,00 1.043.744,00 1.043.744,00 1.043.744,00 4.174.976,00

SEMaS
01501000001 9.162.725,00 6.672.725,00 6.672.725,00 2.136.884,00 24.645.059,00

SEMU
01500000001 369.325,00 369.325,00 93.007,00 92.708,00 924.365,00

SEoP
01500000001 930.480,00 930.480,00 533.874,80 230.350,00 2.625.184,80

SEPi
01500000001 231.342,50 231.342,50 231.342,50 231.342,50 925.370,00

SEPlad



22  diário oficial Nº 35.947 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

01500000001 6.852.015,25 6.852.015,25 6.852.015,25 11.240.849,25 31.796.895,00
SESPa

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 69.532.198,72 69.559.189,45 69.551.050,62 75.763.211,86 284.405.650,65

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01659000032 2.300.000,00 0,00 0,00 0,00 2.300.000,00

SETUr
01500000001 848.702,00 655.048,00 253.530,00 253.530,00 2.010.810,00

UEPa
01500100102 35.068.750,00 35.068.750,00 35.068.750,00 45.485.789,00 150.692.039,00

Previdência Estadual 506.815.132,22 353.103.575,68 218.423.928,69 212.125.767,84 1.290.468.404,43
fiNaNPrEV

01500000001 126.332.027,75 0,00 0,00 0,00 126.332.027,75
01801211154 131.209.008,66 129.778.013,66 0,00 0,00 260.987.022,32
01801211158 186.424.899,75 186.424.899,75 186.424.899,75 186.424.899,75 745.699.599,00

fund.financ-alEPa
ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV

01801212154 1.592.827,18 0,00 0,00 0,00 1.592.827,18
ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV

01801212158 4.901.633,34 4.901.633,34 0,00 0,00 9.803.266,68
fund.financ-dEfENSoria

ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV
01801215154 2.321.652,00 2.321.652,00 2.321.652,00 0,00 6.964.956,00

ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV
01801215158 3.845.853,33 3.845.853,33 3.845.853,34 0,00 11.537.560,00

fund.financ-MP
ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV

01801214154 6.520.387,89 6.520.387,89 6.520.387,89 6.520.387,87 26.081.551,54
ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV

01801214158 3.710.408,21 0,00 0,00 0,00 3.710.408,21
fund.financ-MPc

ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV
01500000001 177.016,21 0,00 0,00 0,00 177.016,21

ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV
01801212454 210.655,17 210.655,17 210.655,17 210.655,17 842.620,68

ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV
01801212458 311.401,74 311.401,74 311.401,74 311.401,72 1.245.606,94

fund.financ-MPcM
ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV

01801212554 89.641,33 89.641,33 89.641,33 89.641,33 358.565,32
ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV

01801212558 130.655,44 130.655,44 130.655,44 0,00 391.966,32
fund.financ-TcE

ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV
01500000001 2.427.432,02 2.427.432,02 2.427.432,02 2.427.432,02 9.709.728,08

ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV
01801212254 1.556.649,67 1.556.649,67 1.556.649,67 1.556.649,67 6.226.598,68

ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV
01801212258 2.302.458,50 2.302.458,50 2.302.458,50 2.302.458,50 9.209.834,00

fund.financ-TcM
ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV

01500000001 733.300,74 733.300,74 733.300,74 733.300,72 2.933.202,94
ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV

01801212354 499.911,68 0,00 0,00 0,00 499.911,68
ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV

01801212358 1.565.259,00 1.565.259,00 1.565.259,00 1.565.259,00 6.261.036,00
fund.financ-TJE

ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV
01801213154 9.972.597,77 9.972.597,77 9.972.597,77 9.972.597,76 39.890.391,07

ProViSÃo rEcEBida do(a) fiNaNPrEV
01801213158 19.968.370,51 0,00 0,00 0,00 19.968.370,51

fund.Previd-MPc
ProViSÃo rEcEBida do(a) fUNPrEV

01800112454 5.929,83 5.929,83 5.929,83 5.929,83 23.719,32
fund.Previd-TcE

ProViSÃo rEcEBida do(a) fUNPrEV
01800112254 5.154,50 5.154,50 5.154,50 5.154,50 20.618,00

Saúde 312.908.333,87 295.601.494,77 287.231.344,44 140.981.848,60 1.036.723.021,68
crS - altamira

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 307.443,00 306.230,00 306.230,00 306.259,00 1.226.162,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 31.875,00 31.875,00 31.875,00 31.875,00 127.500,00

crS - Barcarena
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 15.000,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00 63.000,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01600000049 14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 58.000,00
crS - Belém

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 83.459,00 83.459,00 102.061,00 102.058,00 371.037,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 85.663,30 85.663,30 83.663,30 83.663,30 338.653,20

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01659000032 827.705,46 827.705,46 827.705,46 827.705,46 3.310.821,84

crS - Breves
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 171.000,00 168.500,00 169.000,00 176.000,00 684.500,00



 diário oficial Nº 35.947  23 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 45.041,67 45.041,67 44.291,66 32.625,00 167.000,00

crS - c. araguaia
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 185.458,00 185.458,00 185.458,00 185.458,00 741.832,00
crS - cametá

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 102.255,00 106.302,00 104.317,00 102.457,00 415.331,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 28.250,00 28.250,00 28.250,00 18.250,00 103.000,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01659000032 210.000,00 0,00 0,00 0,00 210.000,00

crS - capanema
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 131.500,00 128.000,00 121.500,00 119.500,00 500.500,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01600000049 21.250,00 21.250,00 21.250,00 21.250,00 85.000,00
crS - castanhal

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 87.000,00 87.000,00 87.000,00 87.000,00 348.000,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 22.500,00 22.500,00 22.500,00 20.500,00 88.000,00

crS - Marabá
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 77.000,00 77.000,00 77.000,00 77.000,00 308.000,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01600000049 24.500,00 24.500,00 24.500,00 24.500,00 98.000,00
crS - região das ilhas

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 51.600,00 51.600,00 46.200,00 51.600,00 201.000,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 27.875,00 27.875,00 27.875,00 27.875,00 111.500,00

crS - S. M. do guamá
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 11.750,00 11.750,00 11.750,00 11.750,00 47.000,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01600000049 16.875,00 16.875,00 16.875,00 16.875,00 67.500,00
crS - Santa izabel

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 114.973,00 114.974,00 115.974,00 114.972,00 460.893,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 21.500,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 66.500,00

crS - Santarém
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 151.399,00 147.094,00 156.300,00 153.500,00 608.293,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01600000049 38.100,00 38.100,00 38.650,00 38.100,00 152.950,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01659000032 50.439,20 50.439,20 50.439,20 50.439,20 201.756,80
ETSUS

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00

fES
01500100203 17.500.000,00 17.500.000,00 17.500.000,00 17.500.000,00 70.000.000,00
01600000049 22.942.214,90 0,00 0,00 0,00 22.942.214,90

fHcgV
01659000069 4.772.248,00 0,00 0,00 0,00 4.772.248,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 7.452.266,00 7.552.734,00 7.552.734,00 7.962.597,00 30.520.331,00

fund. Santa casa
01501000061 12.993,00 8.000,00 12.992,70 8.000,00 41.985,70
01631000060 9.314,00 9.314,00 9.314,00 0,00 27.942,00
01659000061 4.077,00 0,00 4.075,41 0,00 8.152,41

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 5.630.925,00 5.630.925,00 5.630.925,00 5.630.925,00 22.523.700,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 384.990,00 384.990,00 384.990,00 384.990,00 1.539.960,00

HEMoPa
01659000061 243.069,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 843.069,00
01659000069 847.542,00 0,00 668.000,00 664.000,00 2.179.542,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 5.970.000,00 5.970.000,00 5.970.000,00 5.970.000,00 23.880.000,00

Hol
01659000061 96.222,00 96.222,00 96.223,00 96.223,97 384.890,97
01659000069 4.978.970,00 1.328.870,00 5.231.226,00 5.234.530,67 16.773.596,67

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 12.743.523,00 12.743.239,00 12.055.704,00 12.233.603,00 49.776.069,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 62.000,00 62.000,00 62.000,00 62.000,00 248.000,00

Hrca
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 2.187.000,00 2.187.000,00 2.187.000,00 2.187.000,00 8.748.000,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01659000032 108.500,00 108.500,00 105.000,00 108.500,00 430.500,00
HrcM

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 415.795,40 412.463,16 411.056,64 411.056,64 1.650.371,84

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES



24  diário oficial Nº 35.947 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

01659000032 75.781,18 75.781,18 75.781,18 75.781,18 303.124,72
HrS

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 261.700,00 347.200,00 347.200,00 335.700,00 1.291.800,00

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01659000032 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

lacEN
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01500100203 270.000,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00 1.080.000,00
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01600000049 480.500,83 480.500,83 480.500,83 480.500,83 1.922.003,32
dESTaQUE rEcEBido do(a) fES

01659000032 422.000,00 66.692,72 66.692,72 66.692,72 622.078,16
SESPa

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01500100203 207.626.210,28 207.600.219,55 202.981.500,14 56.770.969,75 674.978.899,72

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01600000049 13.953.429,40 29.732.750,45 22.081.112,95 21.500.914,63 87.268.207,43

dESTaQUE rEcEBido do(a) fES
01659000036 41.151,25 41.151,25 41.151,25 41.151,25 164.605,00

Segurança Pública e defesa Social 37.336.929,00 38.022.307,00 37.822.257,00 19.382.643,00 132.564.136,00
dETraN

01752000061 32.293.000,00 32.977.000,00 32.677.000,00 14.662.000,00 112.609.000,00
faSPM

01759000051 432.805,00 432.805,00 432.805,00 0,00 1.298.415,00
fiSP

01759000041 2.142.893,00 2.139.271,00 2.139.271,00 2.139.271,00 8.560.706,00
fUNSaU

01500000001 74.700,00 74.700,00 74.700,00 74.693,00 298.793,00
01759000050 719.165,00 724.165,00 824.115,00 832.313,00 3.099.758,00

PMPa
01704000026 1.674.366,00 1.674.366,00 1.674.366,00 1.674.366,00 6.697.464,00

ToTal 2.578.643.493,54 2.068.197.209,56 1.904.626.481,71 1.694.258.456,42 8.245.725.641,23

ANExo 2 Do DEcREto Nº 4149, DE 27 DE AGosto DE 2024

FoNtE
3º QuADRiMEstRE - 2024

sEtEMBRo outuBRo NovEMBRo DEZEMBRo totAL
01500000001 - rec. Não Vinculados de impostos (rec. ordinário) 610.998.819,59 417.137.146,22 359.646.125,54 425.860.787,30 1.813.642.878,65

01500100102 - rec. com Manutenção e desenvolvimento do Ensino (Educação - rec. ordinários) 254.116.302,49 49.547.988,25 47.190.525,00 54.502.705,05 405.357.520,79
01500100203 - rec. Para ações e Serviços da Saúde (Saúde - rec. ordinários) 431.777.006,00 431.777.006,00 427.164.343,76 354.944.117,29 1.645.662.473,05

01501000001 - recursos ordinários - outras receitas Poder Executivo 176.856.568,72 144.487.765,16 120.865.155,76 20.922.201,23 463.131.690,87
01501000061 - outros recursos Não Vinculados (adm. indireta) 125.548.335,82 123.085.649,06 118.700.427,31 109.204.311,14 476.538.723,33

01540000043 - Transferência fUNdEB - impostos (fUNdEB - Principal) 31.483.848,00 24.234.800,00 24.234.800,00 16.985.752,00 96.939.200,00
01540107043 - Transferência fUNdEB - impostos (fUNdEB - Principal 70%) 203.383.260,00 194.945.180,00 194.945.180,00 194.945.180,00 788.218.800,00

01541000073 - complementação fundeb - complementação Vaaf 9.481.800,00 9.481.800,00 9.481.800,00 9.481.800,00 37.927.200,00
01541107073 - complementação fundeb - complementação Vaaf -  70% 100.010.854,00 80.445.582,00 80.445.582,00 80.445.582,00 341.347.600,00

01551000006 - Transferência convênios - Programa dinheiro direto na Escola (PddE) 41.813,00 41.813,00 41.813,00 41.813,00 167.252,00
01552000006 - Transferência convênios - Programa Nacional de alimentação Escolar (PNaE) 506.161,00 506.161,00 506.161,00 506.161,00 2.024.644,00

01553000006 - recursos Provenientes de Transferências - convênios e outros PNaTE 369.221,00 0,00 0,00 0,00 369.221,00
01570000060 - recursos Provenientes de Transferências de convênios e outros 27.000,00 16.857,97 0,00 0,00 43.857,97

01599000027 - aplicicação no Mercado financeiro Salário Educação 37.980,00 37.980,00 37.980,00 37.980,00 151.920,00
01599000061 - recursos Próprios diretamente arrecadados pela administração indireta 575.488,33 505.000,00 303.000,00 195.365,00 1.578.853,33

01600000049 - fES - SUS / fundo a fundo 38.291.065,10 31.121.671,25 23.467.833,74 22.879.069,40 115.759.639,49
01631000060 - recursos Provenientes de Transferências de convênios - SUS 9.314,00 9.314,00 9.314,00 0,00 27.942,00

01659000032 - SUS / Servicos Produzidos 4.720.425,84 1.129.118,56 1.125.618,56 1.129.118,56 8.104.281,52
01659000036 - fES - Taxa de fiscalização Sanitária 41.151,25 41.151,25 41.151,25 41.151,25 164.605,00

01659000061 - recursos Próprios diretamente arrecadados pela administração indireta 443.368,00 337.754,00 320.298,41 316.223,97 1.417.644,38
01659000069 - SUS / Servicos Produzidos 11.316.430,00 12.798.014,00 6.355.653,00 8.632.013,67 39.102.110,67

01660000039 - fEaS - repasse fundo a fundo 447.972,00 428.222,00 428.222,00 428.220,00 1.732.636,00
01665000006 - recursos Provenientes de Transferências - convênios e outros 45.723,00 45.723,00 45.723,00 45.723,00 182.892,00
01700000006 - recursos Provenientes de Transferências - convênios e outros 10.357,00 10.357,00 10.357,00 10.357,00 41.428,00

01700000060 - Transf. convênios União (rec. adm. indireta - convênios) 900.282,66 885.152,66 885.152,66 883.681,02 3.554.269,00
01704000026 - royaltie Petróleo e gás Natural 5.855.360,84 5.855.360,84 5.855.360,84 5.794.787,80 23.360.870,32

01708000024 - royaltie Mineral 26.911.447,15 26.158.410,05 25.997.189,06 25.578.410,06 104.645.456,32
01709000025 - royaltie Hídrico 5.089.171,28 5.175.171,28 5.175.171,31 5.148.360,05 20.587.873,92

01712000070 - repasse fundo a fundo - fUNPEP 231.000,00 231.000,00 27.000,00 0,00 489.000,00
01750000057 - recursos Provenientes de Transferências da União - cidE 14.047,00 0,00 0,00 0,00 14.047,00

01752000061 - rec. Vinc. Trânsito - rec. Prop. dETraN 57.690.912,00 58.344.912,00 137.969.889,05 49.949.912,00 303.955.625,05
01753000044 - Taxas de Servicos fazendários 200.420,00 200.420,00 200.420,00 200.420,00 801.680,00

01756000023 - rec. alienação de Bens/ativos (rec. adm. indireta) 1.734.300,00 1.734.300,00 1.634.300,00 1.634.300,00 6.737.200,00
01759000014 - recursos Próprios do fundo de desenvolvimento Econômico 488.030,00 0,00 0,00 0,00 488.030,00

01759000016 - recursos Próprios do fundo Estadual de Meio ambiente 3.611.054,00 3.250.000,00 3.250.000,00 3.250.000,00 13.361.054,00
01759000017 - recursos Próprios do fundo Estadual de Promoção das atividades culturais 67.631,00 67.631,00 67.631,00 67.631,00 270.524,00

01759000035 - recursos Próprios do fundo de apoio a cacauicultura 823.293,44 328.998,56 0,00 0,00 1.152.292,00
01759000038 - recusos Próprios do fundo Estadual dos direitos da crianca e adolescente 2.954,00 2.954,00 2.954,00 2.952,00 11.814,00

01759000040 - recursos Próprios do fundo Especial da Procuradoria geral do Estado 1.725.189,00 1.000.000,00 725.189,00 0,00 3.450.378,00
01759000041 - recursos Próprios do fundo de investimento de Segurança Pública 2.142.893,00 2.139.271,00 2.139.271,00 2.139.271,00 8.560.706,00



 diário oficial Nº 35.947  25 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

01759000050 - recursos Próprios do fundo de Saúde dos Servidores Militares 884.186,00 884.186,00 884.186,00 884.184,00 3.536.742,00
01759000051 - recursos Próprios do fundo de assistência Social dos Servidores Militares 919.758,00 919.758,00 919.757,00 0,00 2.759.273,00

01759000071 - recursos Próprios do fundo Estadual de Habitação de interesse Social - fEHiS 6.627,00 0,00 0,00 0,00 6.627,00
01759000076 - fundo de investimento Permanente da administração Tributária do Estado do Pará 9.803.882,00 9.803.882,00 9.803.882,00 9.803.882,00 39.215.528,00

01759000078 - contribuição Não compulsória fdE 653.056,50 653.056,50 653.056,50 653.056,50 2.612.226,00
01799000062 - recursos Provenientes do labor Prisional 429.436,00 429.436,00 58.870,00 0,00 917.742,00

01800112254 - rec. Vinc. rPPS - Plano Previdenciário (TcE) - SErVidor 5.154,50 5.154,50 5.154,50 5.154,50 20.618,00
01800112454 - rec. Vinc. rPPS - Plano Previdenciário (MPcPa) - SErVidor 5.929,83 5.929,83 5.929,83 5.929,83 23.719,32

01801211154 - rec. Vinc. rPPS - Plano financeiro (Poder Executivo) - SErVidor 131.209.008,66 129.778.013,66 0,00 0,00 260.987.022,32
01801211158 - rec. Vinc. rPPS - Plano financeiro (Poder Executivo) - PaTroNal 186.424.899,75 186.424.899,75 186.424.899,75 186.424.899,75 745.699.599,00
01801212154 - rec. Vinc. rPPS - Plano financeiro (Poder legislativo) - SErVidor 1.592.827,18 0,00 0,00 0,00 1.592.827,18
01801212158 - rec. Vinc. rPPS - Plano financeiro (Poder legislativo) - PaTroNal 4.901.633,34 4.901.633,34 0,00 0,00 9.803.266,68
01801212254 - rec. Vinc. rPPS - Plano financeiro (Poder legislativo) - SErVidor 1.556.649,67 1.556.649,67 1.556.649,67 1.556.649,67 6.226.598,68
01801212258 - rec. Vinc. rPPS - Plano financeiro (Poder legislativo) - PaTroNal 2.302.458,50 2.302.458,50 2.302.458,50 2.302.458,50 9.209.834,00

01801212354 - rec. Vinc. rPPS - Plano financeiro (TcM) - SErVidor 499.911,68 0,00 0,00 0,00 499.911,68
01801212358 - rec. Vinc. rPPS - Plano financeiro (TcM) - PaTroNal 1.565.259,00 1.565.259,00 1.565.259,00 1.565.259,00 6.261.036,00

01801212454 - rec. Vinc. rPPS - Plano financeiro (MPcPa) - SErVidor 210.655,17 210.655,17 210.655,17 210.655,17 842.620,68
01801212458 - rec. Vinc. rPPS - Plano financeiro (MPcPa) - PaTroNal 311.401,74 311.401,74 311.401,74 311.401,72 1.245.606,94
01801212554 - rec. Vinc. rPPS - Plano financeiro (MPcM) - SErVidor 89.641,33 89.641,33 89.641,33 89.641,33 358.565,32
01801212558 - rec. Vinc. rPPS - Plano financeiro (MPcM) - PaTroNal 130.655,44 130.655,44 130.655,44 0,00 391.966,32

01801213154 - rec. Vinc. rPPS - Plano financeiro (Judiciário) - SErVidor 9.972.597,77 9.972.597,77 9.972.597,77 9.972.597,76 39.890.391,07
01801213158 - rec. Vinc. rPPS - Plano financeiro (Judiciário) - PaTroNal 19.968.370,51 0,00 0,00 0,00 19.968.370,51

01801214154 - rec. Vinc. rPPS - Plano financeiro (MPE) - SErVidor 6.520.387,89 6.520.387,89 6.520.387,89 6.520.387,87 26.081.551,54
01801214158 - rec. Vinc. rPPS - Plano financeiro (MPE) - PaTroNal 3.710.408,21 0,00 0,00 0,00 3.710.408,21

01801215154 - rec. Vinc. rPPS - Plano financeiro (defensoria) - SErVidor 2.321.652,00 2.321.652,00 2.321.652,00 0,00 6.964.956,00
01801215158 - rec. Vinc. rPPS - Plano financeiro (defensoria) - PaTroNal 3.845.853,33 3.845.853,33 3.845.853,34 0,00 11.537.560,00

01802000061 - rec. Vinc. rPPS - Taxa adm funprev (igeprev) 6.023.419,28 6.023.419,28 6.023.419,28 6.023.419,28 24.093.677,12
01803111190 - recursos do Sistema de Proteção Social dos Militares 73.225.529,75 71.723.522,75 71.723.522,75 71.723.522,75 288.396.098,00

61500000001 - recursos de contrapartida de convênios 1.523.994,00 271.471,00 0,00 0,00 1.795.465,00
ToTal 2.578.643.493,54 2.068.197.209,56 1.904.626.481,71 1.694.258.456,42 8.245.725.641,23

ANExo 3 Do DEcREto Nº 4149, DE 27 DE AGosto DE 2024
cRoNoGRAMA DE PAGAMENto MENsAL DAs DEsPEsAs PoR GRuPo E FoNtE DE FiNANciAMENto

3º QuADRiMEstRE - 2024

EsPEciFicAção
3º QuADRiMEstRE - 2024

sEtEMBRo outuBRo NovEMBRo DEZEMBRo totAL
amortização da dívida 241.563,00 0,00 0,00 0,00 241.563,00

rEcUrSoS do TESoUro 241.563,00 0,00 0,00 0,00 241.563,00
inversões financeiras 2.563.135,00 382.582,00 111.111,00 0,00 3.056.828,00

rEcUrSoS do TESoUro 2.563.135,00 382.582,00 111.111,00 0,00 3.056.828,00
investimentos 55.417.211,34 46.805.221,87 43.466.036,06 42.427.949,60 188.116.418,87

rEcUrSoS dE oUTraS foNTES 16.069.907,00 13.417.483,00 12.839.760,41 12.637.632,00 54.964.782,41
rEcUrSoS do TESoUro 39.347.304,34 33.387.738,87 30.626.275,65 29.790.317,60 133.151.636,46

outras despesas correntes 921.651.527,56 675.679.100,24 701.379.540,13 420.174.058,36 2.718.884.226,29
rEcUrSoS dE oUTraS foNTES 168.782.481,30 156.353.230,66 237.131.199,47 125.155.149,25 687.422.060,68

rEcUrSoS do TESoUro 752.869.046,26 519.325.869,58 464.248.340,66 295.018.909,11 2.031.462.165,61
Pessoal e Encargos Sociais 1.598.770.056,64 1.345.330.305,45 1.159.669.794,52 1.231.656.448,46 5.335.426.605,07

rEcUrSoS dE oUTraS foNTES 469.787.347,04 455.636.024,98 309.217.212,51 319.735.002,68 1.554.375.587,21
rEcUrSoS do TESoUro 1.128.982.709,60 889.694.280,47 850.452.582,01 911.921.445,78 3.781.051.017,86

ToTal 2.578.643.493,54 2.068.197.209,56 1.904.626.481,71 1.694.258.456,42 8.245.725.641,23

D E c R E t o Nº 4160, DE 2 DE sEtEMBRo DE 2024
abre no orçamento fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da administração Pública Estadual, crédito suplementar por aNUlaÇÃo, no 
valor de r$ 3.754.332,00 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no orçamento vigente.
o goVErNador do ESTado do Pará, usando das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da cons-
tituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da lei orçamentária nº 10.382, de 10 de janeiro de 2024
dEcrETa:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), o 
crédito suplementar no valor de r$ 3.754.332,00 (Três Milhões, Setecentos e cinquenta e Quatro Mil, Trezentos e Trinta e dois reais), para atender à 
programação abaixo:

r$

cÓDiGo FoNtE NAtuREZA DA DEsPEsA vALoR
151011339215128421 - SEcUlT 01501000001 339039 1.500.000,00
742011236415062204 - UEPa 61500100102 449052 2.160,00
742011236415068468 - UEPa 61500100102 339033 4.172,00
742011257115062205 - UEPa 61500100102 339030 15.000,00
761010824415002263 - SEac 01500000001 335041 150.000,00
901011030215078878 - fES 01600311049 335043 2.000.000,00
901011033112978311 - fES 01600000049 339046 70.000,00
901011033112978312 - fES 01600000049 339049 13.000,00

ToTal 3.754.332,00

art. 2º os recursos necessários à execução do presente decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no orçamento 
vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso iii, da lei federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 
abaixo discriminada(s):



26  diário oficial Nº 35.947 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

r$

cÓDiGo FoNtE NAtuREZA DA DEsPEsA vALoR
171022884500003066 - Enc. SEfa 61500000001 459065 21.332,00

901011012815078924 - fES 01600000049 339039 83.000,00
901011030215078877 - fES 01500100203 335085 150.000,00
901011030215078878 - fES 01600000049 335043 2.000.000,00

911022884600008590 - Enc. SEPlad-Pl 01501000001 339039 1.500.000,00
ToTal 3.754.332,00

art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Palácio do goVErNo, 2 de setembro de 2024.

HELDER BARBALHo
governador do Estado

RENAtA MiRELLA FREitAs GuiMARãEs DE souZA coELHo
Secretária de Estado de Planejamento e administração

D E c R E t o Nº 4161, DE 2 DE sEtEMBRo DE 2024
abre no orçamento fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da administração Pública Estadual, crédito suplementar por EXcESSo dE ar-
rEcadaÇÃo, no valor de r$ 2.255,00 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no orçamento vigente.
o goVErNador do ESTado do Pará, usando das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da cons-
tituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso i da lei orçamentária nº 10.382, de 10 de janeiro de 2024
dEcrETa:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), o 
crédito suplementar no valor de r$ 2.255,00 (dois Mil, duzentos e cinquenta e cinco reais), para atender à programação abaixo:

r$

cÓDiGo FoNtE NAtuREZA DA DEsPEsA vALoR
901011012212978339 - fES 01605000049 334141 2.255,00

ToTal 2.255,00

art. 2º os recursos necessários à execução do presente decreto correrão por conta do Excesso de arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, 
inciso ii, da lei federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Palácio do goVErNo, 2 de setembro de 2024.

HELDER BARBALHo
governador do Estado

RENAtA MiRELLA FREitAs GuiMARãEs DE souZA coELHo
Secretária de Estado de Planejamento e administração

Protocolo: 1116329

sEcREtARiA DE EstADo
DE PLANEJAMENto
E ADMiNistRAção

PoRtARiA Nº 314, DE 2 DE sEtEMBRo DE 2024 - DPo
a SEcrETária dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) decreto(s) nº 4149, 
de 27 de agosto de 2024, que aprova a Programação orçamentária e o cronograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e da Seguridade Social, 
para o terceiro quadrimestre do exercício de 2024.
rESolVE:
i - alterar o montante aprovado na Programação orçamentária e no cronograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e da Seguridade Social, 
do terceiro quadrimestre do exercício de 2024, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
ii - a presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
rENaTa MirElla frEiTaS gUiMarÃES dE SoUZa coElHo
Secretária de Estado de Planejamento e administração
ANExo A PoRtARiA Nº 314, DE 2 DE sEtEMBRo DE 2024
ÁREA/uNiDADE oRçAMENtÁRiA/GRuPo DE 

DEsPEsA/suBGRuPo DE DEsPEsA FoNtE 3º QuADRiMEstRE - 2024
sEtEMBRo outuBRo NovEMBRo DEZEMBRo totAL

iNfra-ESTrUTUra E TraNSPorTE
SEoP

investimentos 77.607,34 0,00 0,00 0,00 77.607,34
obras e instalações

 01754000031 77.607,34 0,00 0,00 0,00 77.607,34
PolÍTica Social

fES
outras despesas correntes 2.002.255,00 0,00 0,00 0,00 2.002.255,00

despesas ordinárias
 01600311049 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00
 01605000049 2.255,00 0,00 0,00 0,00 2.255,00

PolÍTica SÓcio-cUlTUral
SEcUlT

outras despesas correntes 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00
despesas ordinárias

 01501000001 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00
UEPa

investimentos 2.160,00 0,00 0,00 0,00 2.160,00
Equipamentos e Material Permanente

 61500100102 2.160,00 0,00 0,00 0,00 2.160,00
outras despesas correntes 19.172,00 0,00 0,00 0,00 19.172,00

despesas ordinárias
 61500100102 19.172,00 0,00 0,00 0,00 19.172,00

SUBordiNadoS ao goVErNo do ESTado
SEac

outras despesas correntes 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00
despesas ordinárias

 01500000001 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00



 diário oficial Nº 35.947  27 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

PRoGRAMA/oRGão FoNtE
3º QuADRiMEstRE - 2024

sEtEMBRo outuBRo NovEMBRo DEZEMBRo totAL

cidadania, Justiça e direitos Humanos 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

SEac

 01500000001 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

cultura, Esporte e lazer 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00

SEcUlT

 01501000001 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00

desenvolvimento Urbano, Habitação, 
Saneamento e Mobilidade 77.607,34 0,00 0,00 0,00 77.607,34

SEoP

 01754000031 77.607,34 0,00 0,00 0,00 77.607,34

Educação Superior 21.332,00 0,00 0,00 0,00 21.332,00

UEPa

 61500100102 21.332,00 0,00 0,00 0,00 21.332,00

Saúde 2.002.255,00 0,00 0,00 0,00 2.002.255,00

fES

 01600311049 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00

 01605000049 2.255,00 0,00 0,00 0,00 2.255,00

FoNtE
3º QuADRiMEstRE - 2024

sEtEMBRo outuBRo NovEMBRo DEZEMBRo totAL

01500000001 - rec. Não Vinculados de impostos (rec. 
ordinário) 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

01501000001 - recursos ordinários - outras receitas Poder 
Executivo 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00

01600311049 - Emendas individuais - Manut. ações e Serv 
Saúde 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00

01605000049 - complementação da União - Piso Enfermagem 2.255,00 0,00 0,00 0,00 2.255,00

01754000031 - operações de crédito Externas 77.607,34 0,00 0,00 0,00 77.607,34

61500100102 - Educação - contrapartida de convênios 21.332,00 0,00 0,00 0,00 21.332,00

ToTal 3.751.194,34 0,00 0,00 0,00 3.751.194,34

Protocolo: 1116328

sEcREtARiA DE EstADo
DE sAúDE PúBLicA

.

cHAMAMENto PúBLico Nº 8/2024 – sEsPA 
BoLEtiM DE DivuLGAção N. 01

a comissão Especial para Seleção de organização Social em Saúde – cESoSS, no uso suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 205 de 19 de feverei-
ro de 2024 (doE nº 35.716 de 20/02/2024), resolve divulgar errata ao Edital de chamamento Público n. 8/2024 – SESPa, conforme abaixo transcrito: 
O Edital supracitado foi retificado no seu item 12.1: 
onde se lê: “12.1 a sessão pública ocorrerá na Sala de reunião do gabinete (4º andar) localizada na sede da SESPa, cujo endereço é Tv. lomas Valen-
tinas, 2190, bairro Marco, CEP 66.093-677, Belém-PA, em xx de xx de 2024, com início às 10h, com 1 hora de intervalo para almoço, a ser definido no 
dia da Sessão.” 
Leia-se: “12.1 a sessão pública ocorrerá na Sala de reunião do gabinete (4º andar) localizada na sede da SESPa, cujo endereço é Tv. lomas Valentinas, 
2190, bairro Marco, CEP 66.093-677, Belém-PA, em 17 de setembro de 2024, com início às 10h, com 1 hora de intervalo para almoço, a ser definido no 
dia da Sessão.”
Impende destacar que o Edital completo com a referida retificação será publicado no Portal da Transparência do site da SESPA (www.saude.pa.gov.br), e 
no Portal de Compras do Estado (www.comprapara.pa.gov.br), para conhecimento amplo de todos os interessados. 
Belém, 02 de setembro de 2024
Tiago ramos azevedo
Presidente da cESoSS

Protocolo: 1116335



28  diário oficial Nº 35.947 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

sEcREtARiA DE EstADo
DE DEsENvoLviMENto 
AGRoPEcuÁRio E DA PEscA

.

 
PoRtARiA DE DiÁRiA 617/2024 02/09/2024
o dirETor adMiNiSTraTiVo E fiNaNcEiro, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 126-SEdaP de 08/04/2024, publicada no 
DOE de  10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 3.792 de 22 de março de 2024 que fixa valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
rESolVE:  conceder  diárias aos servidores  geraldo dos Santos Tavares, Eng.º agr.º, Matrícula 18880  lotação Belém com:
oBJETiVo: coordenar e assessorar a participação de grupo de empresas do Estado do Pará , na feira Brasil origem Week - Bélgica , na promoção de 
produtos paraenses das cadeias da fruticultura e cacauicultura .
dESTiNo: Bruxelas , Bélgica

PERÍoDo QuANt v. uNit totAL

03 a 09/09/2024 6,5 342 Euros r$ 2.110,14 r$2.110,14 x 6,5 diárias r$ 13.715,95

JoÃo carloS lEÃo raMoS
Secretário adjunto de Estado de desenvolvimento
agropecuário e da Pesca

PoRtARiA DE DiÁRiA 618/2024 02/09/2024
o dirETor  adMiNiSTraTiVo E fiNaNcEiro, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 126-SEdaP de 08/04/2024, publicada 
no DOE de  10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 4.025 de 01 de julho de 2024 que fixa valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
rESolVE:  conceder  diárias ao servidor ivaldo Santos de Santana.  , cargo Eng.º agr.º  Matrícula 14826 lotação Belém, com: 
dESTiNo: Bruxelas-BE
oBJETiVo: Participar e fiscalizar o Evento- Brasil origem Week Bélgica.

PERÍoDo QuANt v. uNit totAL

03 a 09/09/2024 6,5 342 Euros r$ 2.106,72 r$ 2.106,72 x 6,5 diárias r$ 13.693,68

JoÃo carloS lEÃo raMoS
Secretário adjunto de Estado de desenvolvimento
agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1116325
..

sEcREtARiA DE EstADo
DE EDucAção

.

tERMo DE ADJuDicAção E HoMoLoGAção
o SEcrETário adJUNTo dE iNfraESTrUTUra – Sai, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Portaria nº 04/2024-gaB-SEdUc,
coNSidEraNdo o teor do Processo PaE nº 2024/179584, referente a coNcorrÊNcia ElETrÔNica Nº 90002/2024-SEdUc, que tem por objeto “con-
tratação de empresa de engenharia especializada para executar obra de adequação, reforma e ampliação incluindo a elaboração de projeto executivo e 
a instalação de um sistema de energia solar sustentável, na Escola Presidente castelo Branco sede, localizada no município de Paragominas no Estado 
do Pará.”
CONSIDERANDO a inexistência de recurso pendente sobre o procedimento licitatório e o que mais consta nos autos do processo; e
CONSIDERANDO os termos do artigo 71, IV, da Lei nº 14.133/2021 e demais legislações que regem a matéria;
rESolVE:
adJUdicar o objeto licitado à(s) empresa(s): 
1. PaE Nº 2024/179584 - VENcEdora: ToPo ENgENHaria lTda - cNPJ n° 04.301.722/0001-37, com o valor total de r$ 7.930.000,00 (sete milhões, 
novecentos e trinta mil reais);
2. HoMologar o resultado da coNcorrÊNcia ElETrÔNica Nº 90002/2024-SEdUc, que tem por objeto “contratação de empresa de engenharia es-
pecializada para executar obra de adequação, reforma e ampliação incluindo a elaboração de projeto executivo e a instalação de um sistema de energia 
solar sustentável, na Escola Presidente castelo Branco sede, localizada no município de Paragominas no Estado do Pará.” 
Belém, 30 de agosto de 2024.
(assinado eletronicamente)
láZaro cÉZar da SilVa liMa JUNior
Secretário adjunto de infraestrutura – SEdUc

PoRtARiA Nº 188/2024-Gs/sEDuc, DE 02 DE sEtEMBRo DE 2024
o Secretário de Estado de Educação do Pará, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso ii do art. 138 da constituição Estadual do Pará, bem 
como nos termos do §2º art. 2º combinado com o §4º do art. 15 ambos da Lei Estadual n. 9.986, de 6 de julho de 2023;
Considerando que a escolha de quem ocupará funções gratificadas está inserida na discricionariedade administrativa, ou seja, na margem de liberdade 
conferida pela lei à administração para decidir sobre determinadas questões;
Considerando que a nomeação ou designação para funções gratificadas é realizada em prol do interesse público, com o fito de assegurar a eficiência, a 
eficácia e a adequada condução das atividades da administração pública;
considerando que a prerrogativa de escolha da administração pública está relacionada à sua estrutura hierárquica e organizacional, permitindo que os 
gestores nomeiem ou designam servidores de confiança para ocupar cargos-chave, alinhados com a direção política ou estratégica da instituição;
Considerando que a escolha da administração para designar servidores para funções gratificadas é presumida como legal;
resolve:
art. 1º dispensar os servidores relacionados no anexo Único desta Portaria de suas respectivas funções nas unidades escolares da rede estadual de 
ensino.
art. 2º designar os servidores relacionados no anexo Único desta Portaria para exercício de funções nas unidades escolares da rede estadual de ensino.
Parágrafo único. Os servidores designados perceberão a Gratificação de Direção (GED) de acordo com o grau de complexidade de sua respectiva unidade 
escolar, em conformidade com os termos e os valores determinados no anexo i da lei Estadual nº 9.986 de 06 de julho de 2023.
Art. 3º Retificar e/ou tornar sem efeito os atos dos servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria referentes as suas respectivas funções nas 
unidades escolares da rede estadual de ensino.
art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
roSSiEli SoarES da SilVa
Secretário de Estado de Educação do Pará



 diário oficial Nº 35.947  29 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

ANExo úNico 

NoME Do sERviDoR MAtRÍcuLA FuNção EscoLA coMPLExiDADE DRE MuNicÍPio Ato DAtA Do Ato

roSaNa BorgES diNiZ 5837693-2 dirETor EEEif alMiraNTE Ta-
MaNdarE NiVEl 4 BElÉM 06 BElÉM dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

JESSica MaToS SilVa 5890217-2 VicE-dirETor EM aTUa-
ÇÃo PEdagogica

EEEfM alMiraNTE Joao 
faria dE liMa NiVEl 4 aNaNiNdEUa 03 aNaNiNdEUa dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

BrUNa daNiElE da SilVa 
MarTiNS 5897194-1 SEcrETario EScolar EEEfM JarBaS PaSSa-

riNHo NiVEl 5 BElÉM 07 BElÉM dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

fEliPE aUgUSTo liMa da SilVa 57212986-1 SEcrETario EScolar EEEfM JarBaS PaSSa-
riNHo NiVEl 5 BElÉM 07 BElÉM diSPENSar daTa da PUBlicaÇÃo

roSiVaN SilVa carValHo 57229631-2 VicE-dirETor EM aTUa-
ÇÃo PEdagogica

EEEM PaPa PaUlo Vi 
aNEXo iii NiVEl 3 drE TUcUrUi NoVo rEParTiMENTo dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

daNiElE lEal MENdoNÇa 55587179-3 VicE-dirETor EM aTUa-
ÇÃo PEdagÓgica

EEEfM NoSSa SENHora 
da coNcEicao aPa-

rEcida
NiVEl 1 BElÉM 07 BElÉM

corrEÇÃo dE VÍNcUlo dE MaTrÍcUla 
PorTaria 17/2024 gS /SEdUc dE 

08/02/2024 
 

onde se lê: 5553587179/2, leia-se: 
55587179/3

-

rafaEl caldaS foNSEca 57213076-1 SEcrETario EScolar
EEEM fraNciSca No-

gUEira da coSTa raMoS 
aNEXo iii

Nível 3 drE caMETá BaiÃo

corrEÇÃo Na PorTaria N° 176/2024 
gS/SEdUc dE 30/07/2024.  

onde se lê: EEEM fraNciSca NogUEira 
da coSTa raMoS, leia -se: EEEM 

fraNciSca NogUEira da coSTa raMoS 
aNEXo iii

-

gEorgiNa Maria cUNHa MElo 
Braga 5901779-1 VicE-dirETor EM aTUa-

ÇÃo PEdagogica EEEf 15 dE oUTUBro NiVEl 1 drE BElEM 5 BElEM diSPENSar daTa da PUBlicaÇÃo

VicilENE dE JESUS dUarTE 5901047-1 VicE-dirETor EM aTUa-
ÇÃo PEdagogica EEEf 15 dE oUTUBro NiVEl 1 drE BElEM 5 BElEM dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

aNdrEa MoNTEiro doS SaNToS 5900198-1 VicE-dirETor EM aTUa-
ÇÃo adMiNiSTraTiVa

UNidadE TEcNica Prof 
aSTErio dE caMPoS NiVEl 1 BElÉM 07 BElÉM

rETificar a daTa do aTo Na PorTaria 
77/2024 dE 24 dE aBril onde se 
lê:02/01/2024 leia se: 01/02/2024

daTa da PUBlicaÇÃo

fErNaNdo SoUZa SilVa 5891462-1 SEcrETario EScolar EEEfM Prof PoraNga 
JUcá NiVEl 5 BElEM 10 BElÉM dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

roBErTo aNiZio doS SaNToS 5902612-1 SEcrETario EScolar colÉgio ESTadUal PaES 
dE carValHo NÍVEl 2 BElÉM 2 BElÉM diSPENSar daTa da PUBlicaÇÃo

Marcia SiaNE da SilVa coTa 57202572-2 VicE-dirETor EM aTUa-
ÇÃo adMiNiSTraTiVa

EEEf dr carloS gUi-
MaraES NÍVEl 1 BElEM 7 BElÉM dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

adaMor QUarESMa goNÇalVES 57234111-1 VicE-dirETor EM aTUa-
ÇÃo PEdagogica

EEEfM Prof PaUlo cESar 
coUTiNHo rodrigUES NÍVEl 1 caSTaNHal caSTaNHal diSPENSar daTa da PUBlicaÇÃo

rogErio diaS liMa 54195987-2 VicE-dirETor EM aTUa-
ÇÃo adMiNiSTraTiVa

EE Maria daS MErcES 
coNor NÍVEl 1 caSTaNHal caSTaNHal diSPENSar daTa da PUBlicaÇÃo

ZElia aUZENir coSTa gadElHa 57208179-1 VicE-dirETor EM aTUa-
ÇÃo adMiNiSTraTiVa

EE Maria daS MErcES 
coNor NÍVEl 1 caSTaNHal caSTaNHal dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

adiElSoN BarroSo dE SoUSa 57208415-1 VicE-dirETor EM aTUa-
ÇÃo adMiNiSTraTiVa

EEEf JoÃo BoTElHo dE 
SoUZa NiVEl 4 caSTaNHal SaNTa Maria dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

Marcia dE oliVEira NaSci-
MENTo 54192078-2 VicE-dirETor EM aTUa-

ÇÃo PEdagogica EEEfM 28 dE JaNEiro NiVEl 4 caSTaNHal caSTaNHal diSPENSar daTa da PUBlicaÇÃo

faBio doS SaNToS alMEida 57217995-1 VicE-dirETor EM aTUa-
ÇÃo PEdagogica EETEPa SalVaTErra NÍVEl 3 cacHoEira do 

arari SalVaTErra dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

lENi carValHo PErEira 5902297-1 VicE-dirETor EM aTUa-
ÇÃo PEdagogica EEEM PaPa PaUlo Vi NiVEl 4 TUcUrUi NoVo rEParTiMENTo dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

adErSoN lUiS dE liMa fUrTado 57175236-3 dirETor EEEf NilZa NaSciMENTo NÍVEl 2 caSTaNHal caSTaNHal dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

BrENda NaTalia MoTa doS 
SaNToS 57214272-1 SEcrETario EScolar aNEXo rUral dE 

iTaiTUBa NÍVEl 1 iTaiTUBa iTaiTUBa dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

Marcio fErrEira 57220979-1 VicE-dirETor EM aTUa-
ÇÃo PEdagogica

EEEfM raiMUNdo VEra 
crUZ NÍVEl 4 aNaNiNdEUa 1 aNaNiNdEUa dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

JoSE fErNaNdES da SilVa 8401083-2 dirETor EE EdUardo aNgEliM 
aNEXo Viii NÍVEl 2 ParaUaPEBaS ParaUaPEBaS diSPENSar daTa da PUBlicaÇÃo

rEgiNa lUcia lacErda 
cardoSo 57209118-1 VicE-dirETor EM aTUa-

ÇÃo PEdagogica EEEf JoÃo XXiii NiVEl 4 aNaNiNdEUa 5 aNaNiNdEUa dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

ilZa carla rEBElo frEirE 57216300-2 VicE-dirETor EM aTUa-
ÇÃo adMiNiSTraTiVa

EEEM Maria HElENa 
ValENTE TaVarES NiVEl 3 aNaNiNdEUa 5 aNaNiNdEUa diSPENSar daTa da PUBlicaÇÃo

ilZa carla rEBElo frEirE 57216300-2 dirETor EEEf aNaNi NiVEl 1 aNaNiNdEUa 1 aNaNiNdEUa dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

oriValdo JoSE SoEiro SilVa 5901833-1 VicE-dirETor EM aTUa-
ÇÃo PEdagogica

EEEEfM ENEida dE 
MoraES NiVEl 4 aNaNiNdEUa 5 aNaNiNdEUa dESigNar 15/09/2024

NilENE fErNaNdES SoarES 57209102-1 VicE-dirETor EM aTUa-
ÇÃo PEdagogica ETEEPa TaNcrEdo NEVES NiVEl 4 aNaNiNdEUa 5 aNaNiNdEUa dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

lUiZ SErgio SoarES argolo 
JUNior 57224098-1 SEcrETario EScolar EEEfM JoSE alVES Maia NiVEl 4 BElEM 4 BElEM diSPENSar daTa da PUBlicaÇÃo

SiMoNE fErrEira raiol lEal 57210130-1 VicE-dirETor EM aTUa-
ÇÃo PEdagogica

EEEM aNToNio BEZErra 
falcÃo NiVEl2 aNaNiNdEUa 5 aNaNiNdEUa dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

Maria roSilENE doS SaNToS 
SilVa 5490138-2 VicE-dirETor EM aTUa-

ÇÃo adMiNiSTraTiVa
EEEf raiNHa doS 

coraÇoES NiVEl 1 BElÉM 9 BElEM diSPENSar daTa da PUBlicaÇÃo

Maria roSilENE doS SaNToS 
SilVa 5490138-2 dirETor EEEf raiNHa doS 

coraÇoES NiVEl 1 BElÉM 9 BElEM dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo



30  diário oficial Nº 35.947 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

KEila TaVarES dE alcaNTara 5899969-1 dirETor EEEf Prof lENira TEiXEi-
ra MoUr NiVEl 1 BElÉM 9 BElEM dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

Soraia dE aZEVEdo SoUZa 5900120-1 VicE-dirETor EM aTUa-
ÇÃo adMiNiSTraTiVa

EEEM MaNoEl lEiTE 
carNEiro NÍVEl 3 BElÉM 9 BElEM dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

SaNdra SUElY MarQUES 
PiNHEiro 5888889-1 coordENador rEgioNal 

dE iNfraESTrUTUra drE BElÉM 9 NiVEl 2 BElÉM 9 BElEM dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

SaNdra NaZarÉ ParENTE dE 
oliVEira 5628393-2 VicE-dirETor EM aTUa-

ÇÃo adMiNiSTraTiVa
EEEf dr Mario cHEr-

MoNT NiVEl 1 BElEM 3 BElEM dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

lUiZ oTaVio cardoSo doS 
SaNToS 5435390-3 dirETor EEEf ElcioNE BarBalHo NiVEl 1 aNaNiNdEUa 3 aNaNiNdEUa

rETificar a data na Portaria 171 de 
05/07/2024

onde se lê: 01/08/2024, leia se: 
05/08/2024

-

aNgEla NEVES dE oliVEira 57214650-1 SEcrETario EScolar
EScola aNEXo rUral ii, 
EScola PadrE lUciaNo 

caldErara
NiVEl 3 BragaNÇa ViSEU

rETificar o nome da escola no anexo 
iV da portaria 17/2024 -gS/SEdUc de 

08/02/2024.

onde se lê: EEEM BENEdiTo MoNTEiro

leia se: EScola aNEXo ii, EScola Pe 
lUciaNo caldErara

-

JESSica daYaNNE da SilVa 
NUNES 5951288-1 VicE-dirETor EM aTUa-

ÇÃo PEdagogica EEEf MaridalVa PaNToJa NiVEl 1 BElEM 6 BElÉM

rETificar função e nome da escola na 
portaria 155 de 28/06/2024

onde se lê: Professor classe i

leia se: VicE-dirETor EM aTUaÇÃo 
PEdagogica

onde se lê: dirEToria dE ENSiNo 
BElÉM l

leia se: EEEf MaridalVa PaNToJa

-

fEliPE PErEira gardUNHo 57233982-1 dirETor aNEXo rUral dE Bra-
gaNÇa BragaNÇa BragaNÇa dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

rUTH Maria do roSario 
BarroS 54188305-1 dirETor

aNEXo iV EEEM PadrE 
lUciaNo caldErara-

ViSEU
NiVEl 3 BragaNÇa ViSEU dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

rENaTa aUgUSTo clEMENTiNo 8001426-1 dirETor EEEM PaPa PaUlo Vi 
aNEXo i NiVEl 2 TUcUrUi NoVo rEParTiMENTo dESigNar 19/09/2024

MaNoEl carloS gUiMaraES 
da SilVa 6330886-2 dirETor EEEfM SÃo fraNciSco 

XaViEr NiVEl 3 aBaETETUBa aBaETETUBa diSPENSar 05/07/2024

HairEPraMrE WarHYrE KoJi-
PoKTi ParKaTEJE 5950889-2 dirETor EiEEifM KUXWarE 

KriaMrENTiJE NiVEl 4 BoM JESUS do 
TocaNTiNS drE MaraBa dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

HUgo MoNTEiro PENa 57205572-1 VicE-dirETor EM aTUa-
ÇÃo PEdagÓgica

EEEfM oNEidE dE SoUZa 
TaVarES NiVEl 2 aNaNiNdEUa 2 aNaNiNdEUa diSPENSar daTa da PUBlicaÇÃo

EdiNETE Maria carValHo doS 
SaNToS 5899996-1 VicE-dirETor EM aTUa-

ÇÃo PEdagÓgica
EEEfM Prof Maria 
UcHoa MarTiNS NiVEl 2 SaNTarÉM SaNTarÉM diSPENSar daTa da PUBlicaÇÃo

JoYcilENE BacElar BESSa 5901915-1 VicE-dirETor EM aTUa-
ÇÃo adMiNiSTraTiVa

EEEM c PrESidENTE 
fErNaNdo HENriQUE NiVEl 2 MoNTE alEgrE MoNTE alEgrE diSPENSar daTa da PUBlicaÇÃo

riTa dE caSSia dE SoUZa do 
carMo 5842468-2 VicE-dirETor EM aTUa-

ÇÃo PEdagÓgica EEEfM PiTagoraS NiVEl 3 aNaNiNdEUa 4 aNaNiNdEUa diSPENSar daTa da PUBlicaÇÃo

Maria liNdalVa BaTiSTa 
MarTiNS 57234741-1 SEcrETario EScolar EEEfM Profa Maria 

UcHoa MarTiNS NiVEl 2 SaNTarEM SaNTarEM diSPENSar daTa da PUBlicaÇÃo

THaTYaNY BaTalHa PalMEira 57217527-1 dirETor EEEfM JarBaS PaSSari-
NHo (SoUSa) NiVEl 3 BElEM 6 BElEM dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

THaTYaNY BaTalHa PalMEira 57217527-1 VicE-dirETor EM aTUa-
ÇÃo PEdagÓgica

EEEfM JarBaS PaSSari-
NHo (SoUSa) NiVEl 3 BElEM 6 BElEM diSPENSar daTa da PUBlicaÇÃo

JoSiaNE carValHo goMES 57209477-1 dirETor EEEf Sao Joao BaTiSTa NiVEl 1 BElEM 10 BElEM dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

laUdEcY fErrEira rodrigUES 
SilVa 5897528/1 dirETor EEEM Maria JoSE SaNTa-

Na da SilVa NiVEl 3 alTaMira aNaPÚ diSPENSar daTa da PUBlicaÇÃo

JHoNaTaS NaSciMENTo BorgES 5948059/1 dirETor EEEM Maria JoSE SaNTa-
Na da SilVa NiVEl 3 alTaMira aNaPÚ dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

JaNaiNa BorgES coNcEiÇÃo 57210512-1 dirETor EScola ESTadUal rUral 
dE BElTErra NiVEl 2 SaNTarÉM BElTErra dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

lUcia rEgiNa NErES PErEira 5901404-1 VicE-dirETor EM aTUa-
Çao adMiNiSTraTiVa

EEEfM Prof fraNciSco 
PaUlo do NaSciMENTo 

MENdES
NiVEl 5 aNaNiNdEUa 2 aNaNiNdEUa diSPENSar daTa da PUBlicaÇÃo

lUcia rEgiNa NErES PErEira 5901404-1 VicE-dirETor EM aTUa-
Çao PEdagÓgica

EEEfM Prof fraNciSco 
PaUlo do NaSciMENTo 

MENdES
NiVEl 5 aNaNiNdEUa 2 aNaNiNdEUa dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

daNiEl fErNaNdo PaUlo do 
NaSciMENTo 5951286-1 VicE-dirETor EM aTUa-

Çao adMiNiSTraTiVa

EEEfM Prof fraNciSco 
PaUlo do NaSciMENTo 

MENdES
NiVEl 5 aNaNiNdEUa 2 aNaNiNdEUa dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

fraNciNEY dE SoUSa coUTiNHo 5082820-1 VicE-dirETor EM aTUa-
Çao adMiNiSTraTiVa

EEEM Maria da coNcEi-
Çao goMES dE SoUSa NiVEl 3 caSTaNHal SÃo fraNciSco do Pará diSPENSar daTa da PUBlicaÇÃo

PEdro PaUlo aMoraS 57193197-2 VicE-dirETor EM aTUa-
Çao adMiNiSTraTiVa

EEEM Maria da coNcEi-
Çao goMES dE SoUSa NiVEl 3 caSTaNHal SÃo fraNciSco do Pará dESigNar daTa da PUBlicaÇÃo

Protocolo: 1116331


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2024-09-02T22:05:01-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




